SAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22 P émi“c;pa :
[ “are Yigmcipa] -

is.:1
Ass.i_

INEXIGIBILIDADE N° 06/2024 DATA: 03/07/2024

PROCESSO LICITATORIO N° 014/2024

CONTRATADO: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

CNPJ: 40.178.961/0001-05

VALOR TOTAL: R$ 8.950,00 (OITO MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS).

OBJETO:  CONTRATACAO DA EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL, A FIM DE PROMOVER
A INSCRICAO DE SERVIDOR E VEREADORES NOS CURSOS: “WORKSHOP CONTRATACAO
DIRETA NA LEIN° 14.133/21" E “USO DAS MIDIAS SOCIAIS NA COMUNICAGAO PUBLICA,
CERIMONIAL DE EVENTOS OFICIAIS, REDAGAO E ORATORIA” A SEREM REALIZADOS NOS
DIAS 10, 11 E 12 DE JULHO DE 2024, EM CURITIBA/PR.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
lua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Orgdo Requisitante: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL-PARANA.
Responsaveis pela Demanda:
Antonio Machado de Jesus Filho - vereador presidente - matricula: 2000012
Alequeson da Silva Santos - vereador - matricula: 2000014
Jo3o Kanarski - vereador - matricula: 2000019
Silvionei de Jesus Alves - vereador - matricula: 591
Fabio Leal de Souza - assessor juridico - matricula: 2000003

112 Descri¢do do objeto

Contratacio da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, a fim de promover a inscri¢ao de servidor e
vereadores nos cursos: "Workshop Contratacio Direta na Lei n°® 14.133/21" e “Uso das Midias
Sociais na Comunicacio Plblica, Cerimonial de Eventos Oficiais, Redacao e QOratdria”, a serem
realizados nos dias 10, 11 e 12 de julho de 2024, em Curitiba/PR.

2. Justificativa da necessidade da contratagao.

A Contratacio destes cursos tem por finalidade capacitar Servidores e Vereadores da Camara
Municipal. Um curso presencial permite a criacao de vinculos com colegas de classe com maior
facilidade, permitindo a troca de conhecimentos e experiéncias. Outro fator importante em um
curso presencial é a facilidade em tirar davidas, podendo com elas outros colegas interagir e surgir
maior discussio acerca do tema, aflorando, portanto, novas ideias a serem trabalhadas no ambito
do Municipio em prol do seu desenvolvimento.

Através dessa capacitacdo, busca-se aprimorar as orientagoes necessarias aos Agentes Publicos no
desempenho de suas atribui¢des, objetivando uma atuacdo mais eficiente em respeito as regras a
serem cumpridas, além de agregar conhecimento e seguranca juridica.

Participardo desta capacitagdo os Vereadores Antonio Machado de Jesus Filho, Alequeson da Silva
Santos, Jodo Kanarski e Silvionei de Jesus Alves e o servidor Fabio Leal de Souza.

3. Descrigdo dos bens e/ou Servigos a serem contratados

ltem | Qtde Unidad Descrigao

Contratacao de servigos para a oferta de 03 (trés) vaga de capacitacao,
01 03 |servico| visando a inscri¢do de Vereadores no curso: Uso das Midias Sociais na
Comunicagio Piblica, Cerimonial de Eventos Oficiais, Redagdo e Oratoéria.

Contratacdo de servicos para a oferta de 02 (duas) vagas de capacitacao,
02 02 |servico | visando a inscri¢do de Servidor e Vereador no curso: Workshop
Contratagdo Direta na Lei n® 14.133/21.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 /| 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




. CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Justifica-se os quantitativos indicados diante do atendimento ideal da demanda desta Camara
Municipal para o alcance ao interesse pUblico com eficiéncia e eficacia.

Conforme contetido programéatico em anexo, o valor das inscricbes é de R$ 1. 890,00 por
participante. Em conversa com a empresa, obtivemos um desconto no valor das inscri¢gdes que
passou a ser de R$ 1.790,00 por participante, totalizando o valor de R$ 8.950,00 (oito mil,
novecentos e cinquenta reais).

4, Forma de contratagao

Inexigibilidade de Licitacdo, com base na Lei n® 14.133 de 2021.

5 Responséveis pela gestio e fiscalizagdo do contrato

LUANA LORENZETT - GESTAO E FISCALIZACAO DOS CONTRATOS

Submeto o Documento de Formalizagdo de Demanda para avaliagdo da Autoridade Competente.
Documento dE} malizacdo da Demanda finalizado em: 02 de julho de 2024.

\,g

/A NIO ACHADOD JESU FILHO

VEREADOR PRESI

s

ASSESSOR JURIDICO

De acordo, gficaminhe-se p/ analise e providéncias

'ANTONIO MACHA JESUS FILHO LEQU ON DA SILVA SANTOS

Matricula: 2000012 Matri| 2000014
Presidente da Camara Municipal Vice- pres:dente

E-mail; camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 [ 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




Uso das Midias Sociais na Comunica¢do
PUblica, Cerimonial de Eventos Oficiais,
Redacdo e Oratdria

Cronograma

Dias 10, 11 e 12 de Julho de 2024 em Curitiba-PR

Julho Dia: 10 Hordrio: 08h00 &s 12h00

Credenciamento dos participantes das: 08:00 as 09:00 da manhd
Inicio do Curso: 09:00 da manha:

Comunicacéo e informacdo publica através das midias sociais

Uso das midias sociais no poder publico

Lei N° 14129/2021 nos 6rgdos publicos

Lei N®12.232/2010 nos érgdos publicos

O papel das principais midias sociais gratuitas na comunicacdio publica Facebook, Youtube,
Instagram, WhatsApp Twitter e LinkedIn



Estratégio e planejamento no uso das midias sociais na administrag@o publica

O poder das midias sociais na comunicagdo publica ' J S@{—\_‘(
Origem e historia das assessorias de comunicagdo publica
Restricdes no uso das midias sociais em ano eleitoral
Conceitos de eficiéncia na comunica¢do publica

Exercicio pratico: Como trabalhar com as principais midias socias utilizadas no Brasil no poder
publico: Facebook, Youtube, Instagram, whatsApp, Twitter, LinkedIn outros

Uso das Midias Sociais na Comunicagéo Publica, Cerimonial de Eventos Oficiais, Redag&o e
Qratéria

Julho Dia: 10 Hordrio: 14h00 &s 17h30

Cerimonial publico

Organizacdo de cerimonial publico

Atendimento ao publico

Protocolo

Cerimonial publico na prdtica

Redacdao Oficial

Técnicas para elaboracdo de textos publicos

Manual de redacdo oficial

Regras ortograficas

Documentos oficiais e redacdo publica

Regras para redacdo oficial no poder publico

Regras ortogrdficas para produgdo de documentos oficiais
Correcéo redacional de documentos oficiais

Assessoria de comunicacdo e fungdo do assessor de imprensa
Composigéio funcional de uma assessoria de comunicagdo
Comunicacdo institucional e comunicacao publica

Assessoria de imprensa municipal

Planejamento estratégico voltado para a assessoria de imprensa
Desenvolvimento institucional através da assessoria de imprensa
Contratacdio de agencia de publicidade para atender o poder publico

Assessoria de imprensa no tratamento da informac@o em jornais, blogs, sites, televisdo e redes

sociais

Impedimentos e regras juridicas sobre promo¢do pessaal
Assessoria de imprensa no poder legislativo

Assessoria de imprensa no poder executivo

Funcoes e atribuicdes da assessoria de iImprensa na poder publico

Demonstracéo pratica de trabalhos de referéncia desenvolvidos pela assessoria de comunicac¢do

nos municipios

Uso das Midias Sociais na Comunicacéo Publica, Cerimonial de Eventos Oficiais, Redagdo e
Oratéria



Julho Dia: 11 Hordrio: 08h30 &s 12h00

O que & comunicagdo publica

Comunicacdio publica e o tratamento da informacdo
Canais gratuitos de comunicacdo para o poder publico
Campanhas institucionais informativas

Comunicac@o publica voltada a prestago de contas
Informacdo publica através de campanhas de publicidade em:
1-Radios

2-TV

3-Midias sociais

4-Sites

5-Blogs

6-Jornais

7-0Outros

Introducdio e preparacdo do discurso no poder publico
A importancia do material de apoio para realizar um discurso
Discursos impactantes

Assunto central e conclus@o

Leitura em publico

O corpo fala

Distorcdo e memorizacdo

Roétulos e reunido

Discurso no estilo proprio

Foco nos discursos

Uso das Midias Sociais na Comunicagdo Publica, Cerimonial de Eventos Oficiais, Redacdo e
Oratdria

Julho Dia: 11 Hordrio: 14h00 &s 17h30
Analogia aplicada & oratoria

Oratéria no poder publico

Dicgdo e leitura

Argumentacdo convincente
Modulagdo de voz

Persuaséo e influéncia nos discursos publicos
QO assunto de apoio

Conviccao nas palavras
Apresentacdo organizada

A forca das ilustracdes

Técnica pratica para ler e entender mais rapido

(L.}



Como estd o seu potencial comunicativo?

O jeito certo de utilizar o microfone

Voz: tom e sua importéncia para @ comunicagdo

Apresentacdo de ideias

Leitura com seguranca e expressividade

Gestos e identidade corporal

vestimenta adequada para eventos oficiais

Linguagem corporal

Principais erros e precaugdes que uma pessod deve ter ao falar em publico

A melhor forma de apresentar um projeto e convencer o publico sobre sua importancia

Uso das Midias Sociais na Comunicagdo Publica, Cerimonial de Eventos Oficiais, Redacdo e
Oratéria

Julho Dia: 12 Hordrio: 08h00 as 10h30
Oratéria voltada para audiéncias publicas

A preparacdo dos slides em discursos

Os diferentes tipos de apresentacdes

Oratéria voltada para o uso da tribuna
Oratéria voltada para entrevistas em rédio e tv
Como gravar videos explicativos sobre o trabalho desenvolvido no poder publico
A diferenca entre falar e escrever

Como eliminar os vicios na linguagem

Como treinar sua apresentacdo

Metodologia:

A elaboracéo metodolégica do curso estd organizada e planejoda de acordo com as regras da
administracd@o publica brasileira, com objetivo e énfase em capacitar, qualificar, informar, atualizar e
desenvolver competéncias com exceléncia atraves do método de ensino e aprendizagem tedrico e
pratico visando estimular a reflexdo e a troca de experiencias, sempre com a apresentacdo de
exemplos e casos praticos referentes ao conteudo programdtico proposto conforme estabelece a
legislagéio vigente. O material didatico escrito para o curso € atualizado e possui reconhecida e
notéria qualidade técnica, associada a vasta experiencia do professor que ird ministrar o Curso.

Publico Alvo:

O presente curso é destinado @ presidentes de camaras, vereadores, diretores de cadmaras,
assessores legislativos, servidores publicos concursados das camaras municipais, contadores,
procuradores juridicos, controladores internos, membros de comissdes de licitagdo, pregoeiros,
membros da comiss@o de planejamento de compras, prefeitos, secretdrios municipais, servidores
publicos concursados do poder executivo, agentes politicos municipais e ao publico em geral que
busca aperfeicoamento e conhecimento avancado em gestdo publica.

Palestrante; André Luiz de Oliveira

Mestre em Politicas Publicas e Gestdo da Educagtio UTP-2018, graduado em Gestdo Publica CRA-PR
03-01450, graduado em Ciéncias Politicas, graduado em Scciologia, graduado em Filosofia, pos
graduado em Administracdo publica e Geréncia de Cidades, pés graduado em Docéncia e Diddtica
do Ensino Superior, autor do livro Administragdo Publica e Financiamento da Educacéo, autor do
livro Camara Municipal Acdes e Prdticas Inovadoras para Vereadores, Servidores e Assessores.
Vereador 2017/2020, autor de mais de trinta leis publicadas no legislativo municipal, organizador de
livro, autor de artigos cientificos publicados em revistas de circulacdo nacional.



Investimento: R$1890,00 REAIS

0 . |
0 que inclui no valor da inscricdo: inclui aula, apostila, material pratico iImpresso, coffee break e : j/éf
certificado. .

O participante recebera uma consultoria online pés curso gratuitamente por (WhatsApp, e-mail ou
telefone) durante 30 dias sobre o tema do curso

Obrigatério cadastro e registro biométrico facial para controle de frequéncia
Carga Horaria do Curso: 17 horas

Curso Presencial

Emiss@o de Certificado com carga hordria cursada conforme registro de presenca por biemetria

facial

Sobre a Empresa Gestdo PUblica Brasil: Registrada no Conselho Federal e no Conselho Regional
de Administracéio do Estado do Parand sobre © numero 03267/CRA-PR.

Notéria Especialidade Técnica publicada no didrio oficial da Unido. Secéo 3 ISSN 1677-7069 N° 32,
em 16/02/2024, PAG.159 Cédigo Localizador: 05302024021600159

Certiddo disponivel em nosso site: https://gestaopublicabrcsiI.com.br/certidoes/

Uso das Midias Sociais na Comunicacao
Publica, Cerimonial de Eventos Oficiais,
Redacéo e Oratéria

Dias 10, 11 e 12 de Julho de 2024 em Curitiba-PR

Local: Hotel Granville EG sé0 Poblica Brasil
R. Des. Clotario Portugal, 35 ‘ W

Centro, Curitiba - PR




Informacgdes de Pagamento

para Inscri¢do

¥¥SICOOB

oo D> TED/DOC

CcODICO DO BANCQO: 756 (sicOOB METROPOLITANO)
AG: 4340
CONTA CORRENTE: 191053-1

NOME COMPLETO/RAZAO SOCIAL:
Gestdo Publica Brasil Cursos LTDA

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Apos transferéncia enviar comprovante para

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

Fazer Matricula

Dados Pessoais:

EPRE:

—

Nome:

—

Data de Nascimento:

-

Celular:

E-mail:

Cargo/Funcéo:

—

Dados para emisséo de nota fiscal: (opcional)

CNPJ:

“He

)



C ]
CEP:

[ J
Endereco:

C ]

NuUmero:

-

Complemento:

—

Bairro:

Cidade:

|

L ]

Nome do Curso Escolhido:

| |

1 SR W R

A=

Conhecimento que Transforma.

Rua Francisco Rocha n® 198
Batel - Curitibo-PR

CEP 80420-130

Gestéo Publica. O Conhecimento que Voceé Procura

estd Aqui.




Workshop Contratagdo Direta na Lei n®
14.133/21

Cronograma

Julho Dia: 10 Hordrio: 08h00 as 12h00

Credenciamento dos participantes das: 08:00 as 09:00 da manhé
Inicio do Curso; 09:00 da manhd:

Principais conceitos da contratacdo direta

Hipoteses para contratacdo direta

Hipoteses de inexigibilidade e dispensa

Inviabilidade de competi¢do

Informacdes que devem compor o processo de contratacdo
Dispensa de licitacdo em razdo do valor

Contratacdic direta em virtude da auséncia de interessados

-



Contratagdo emergencial

Contratacdo Direta na Lei n° 14.133/21

Julho Dia: 10 Hordrio: 14h00 as 17h30
Contratac@o Direta NLL (Capitulo VIII, Art. 72 a 77)
Formalizagdo de demanda

Estimativa de despesa

Parecer jurfdico e pareceres técnicos
Demonstracéo da compatibilidade
Comprovagdo dos requisitos

Pareceres

Prazos

Contratacdo Direta na Lei n° 14.133/21

Julho Dia: 11 Hordrio: 08h30 &as 12h00
Inexigibilidade de licitacdo NLL (Secdo Il, Art.74)

Contratacdio de profissional do setor artistico

Contratacdo de servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com

profissionais ou empresas de notoria especializagdo

Documentos exigidos para fins da comprovacdo da exclusividade
Publicidade dos atos

Cotagdo de precos

Contratacéio Direta na Lei n°® 14.133/21

Julho Dia: 11 Hordrio: 14h00 as 17h30

Dispensa de licitagdo (Secdo Ill, Art. 75)

Quando realizar dispensa de licitacdo com valores inferiores a R$ 100.000,00
Quando realizar dispensa de licitagdo com valores inferiores a R$ 50.000,00 (redac¢do original)
Contratacdes de até R$ 8.000,00 (cito mil reais)

Casos de emergéncia ou de calamidade publica

Bens, componentes ou pecas de origem nacional ou estrangeira
Compatibilidode de pregos junto ao mercado

Qutros temas

Contratacdo Direta na Lei n° 14.133/21

Julho Dia: 12 Hordrio: 08h00 as 10h30

Portal Nacional de Contratacées Publicas (PNCP)

Responsabilidade dos agentes publicos na elaboracdo de inexigibilidade e dispensa
Etapas obrigatérias para elaboracdo da inexigibilidade e dispensa

Exigéncia de processo formal

Estudo pratico: Elaboracéo de inexigibilidade e dispensa

Metodologia:

L



A elaboracdo metodoldgica do curso estd organizada e planejada de acorde com as regras da

administracdo publica brasileira, com objetivo e énfase em capacitar, qualificar, informar, atualizar e

desenvolver competéncias com exceléncia através do método de ensino e aprendizagem tedrico e ~‘( 86%(
pratico visando estimular a reflexdo e a troca de experiencias, sempre com a apresentagdo de AL
exemplos e casos praticos referentes ao conteddo programatico proposto conforme estabelece a

legislac@o vigente. O material diddtico escrito para o curso ¢é atualizado e possui reconhecida e

notéria qualidade técnica, associada a vasta experiencia do professor que ird ministrar o curso.

PUblico Alvo:

O presente curso & destinado & presidentes de camaras, vereadores, diretores de camaras,
assessores legislativos, servidores publicos concursados das camaras municipais, contadores,
procuradores juridicos, controladores internos, membros de comissdes de licitacdo, pregoeiros,
membros da comisséo de planejamento de compras, prefeitos, secretarios municipais, servidores
publicos concursados do poder executivo, agentes politicos municipais e ao publico em geral que
busca aperfeicoamento e conhecimento avancado em gestdo publica.

Palestrante: BARBARA DAYANA BRASIL

Pos-Doutorado em Direitos Fundamentais e Democracia pelo Centre Universitario Autdnomo do
Brasil (UniBrasil). Doutorado em Direito Publico pela Faculdade de Direito da Universidade de
Coimbra (FDUC/Portugal) com revalidacdo no Brasil pela Universidade Federal de Minas Gerais
(UFMG). Mestrado em Ciéncias Juridicas pela Universidade do Vale do Itajal (UNIVALI).
Especializacdio em Direito Administrativo pelo Instituto de Direito Romeu Felipe Bacellar (IDRFB).
Advogada, professora universitaria, palestrante e consultora.

Investimento: R$1890,00 REAIS

O que inclui no valor da inscrigdo: inclui avlg, apostila, material pratico impresso, coffee break e
certificado.

O participante recebera uma consultoria online pos curso gratuitamente por (WhatsApp, e-mail ou
telefone) durante 30 dias sobre o tema do curso

Obrigatério cadastro e registro biométrico facial para controle de frequéncia
Carga Horaria do Curso: 17 horas
Curso Presencial

Emissdo de Certificado com carga hordria cursada conforme registro de presenca por biometria

facial

Sobre o Empresa Gestdo Publica Brasil: Registrada no Conselho Federal e no Conselho Regional
de Administracdo do Estado do Parand sobre o nimero 03267/CRA-PR.

Notdria Especialidade Técnica publicada no didrio oficial da Uni&o. Secdio 3 ISSN 1677-7069 N° 32,
em 16/02/2024, PAG.159 Cédigo Localizador: 05302024021600159

Certidéio disponivel em nosso site: https.// gestaopublicabrasil.com.br/certidoes/



Local: Hotel Granville 3 e .
R. Des. Clotario Portugal, 35 'Gest?o PUblICﬂrBPGSIl
CONHECIMENTO QUE TRANSFORMA

Centro, Curitiba - PR

Informagdes de Pagamento

para Inscricdo
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& D1>X TED/DOC

CODIGO DO BANCO: 756 (sicOo0B METROPOLITANO)
AGC: 4340
CONTA CORRENTE: 191053-1

NOME COMPLETO/RAZAO SOCIAL:
Gestdo Publica Brasil Cursos LTDA

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ap6s transferéncia enviar comprovante para

gestaopublicobrosilcursos@gmcil.com

Fazer Matricula

Dados Pessoaqis:

CPF:

-

Nome:

l

Data de Nascimento:

Celular:

.

E-mail:

—

Cargo/Fungdo:

-

Dados para emissdo de nota fiscal: (opcional)

CNPJ:

-

Tomador:

l

CEE:



Endereco:

NUmero:

I

Complemento:

Bairro:

I

Cidade:

UF:

Nome do Curso Escolhido:

Formando Intelectuais em Gestdo Publica. O Conhecimento que Vocé Procura

Conhecimento que Transforma.

estd Aqui.



Gestdao Publica Brasil

CONHECIMENTC QUE TRANSFORMA

Orcamento:

Proposta de inscricdo para o curso da empresa Gestao Publica
Brasil para Camara Municipal de Palmital - PR.

Cursos:
Uso das Midias Sociais na Comunicagao Publica, Cerimonial de

Eventos Oficiais, Redagao e Oratoria.

Workshop Contratagao Direta na Lei n°® 14.133/21.
A realizar-se nos dias 10, 11 e 12 de Julho de 2024 em Curitiba — PR.

Valor da inscrigdo de cada curso R$1890,00.

Proposta de inscricdo: para 5 inscricbes ou mais, valor de
R$1.790,00 por participante de cada curso. Contemplando toda
descricdo do curso prevista no cronograma em nosso site sem
retirada de nem um item http://gestaopublicabrasil.com.br.

A presente proposta tem validade até o dia 31 de julho de 2024.

Curitiba, 02 de julho de 2024.

ASSINADG DIGITALMENTE l ‘
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
A conformidade com a 2ssinatura pode ser verificads e

http:/serpre.gov.br/assinador-digital e SERPRO

Prof. Me. André Luiz de Oliveira CRA-PR 03-01450
Diretor Geral
GESTAO PUBLICA BRASIL CRA-PR 03267

Rua Francisco Rocha n° 198 — Batel CEP: 80.420-130 Curitiba — PR
gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
www.gestaopublicabrasil.com.br

S
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

A3

Palmital/PR, 02 de julho de 2024.

Memorando N° 015.2024/GAB

INDIANARA DE ANDRADE
Agente de Contratacoes
Camara Municipal de Palmital - PR

ASSUNTO: CAPACITACAO DE VEREADORES E SERVIDOR

Setor de Licitagoes,

Através do presente, tendo em vista o DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA
DEMANDA de autoria dos vereadores Antonio Machado de Jesus Filho, Alequeson da Silva Santos,
Jo3o Kanarski e Silvionei de Jesus Alves e do servidor Fabio Leal de Souza, AUTORIZO a abertura
do procedimento administrativo para a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA,
para treinamento e aperfeicoamento dos solicitantes, nos cursos: “Workshop Contratacao Direta
na Lei n° 14.133/21" e “Uso das Midias Sociais na Comunicagdo Publica, Cerimonial de Eventos
Oficiais, Redacdo e Oratdria”, que serdo realizados nos dias 10, 11 e 12 de julho de 2024, em
Curitiba/PR, com proposta no valor global de R$ 8.950,00 (oito mil, novecentos e cinquenta reais),
com fundamento no artigo 74, inciso Ill, "f", da Lei n° 14.133/2021, observado o limite legal da
respectiva dotacdo orcamentaria.

Verifica-se a inviabilidade de competicdo em razido da contratagdo de servigos
técnicos especializados, de natureza singular e notéria especializacao, dessa forma, a contratagao
deve ser efetivada mediante Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do art. 74, inciso lll, alinea
"f" da Lei n. 14.133/2021, conforme segue:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competicdo, em especial nos casos de:
Il - contratacdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagéo: (...)
f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

A singularidade dos profissionais que ministrardo os cursos de formacdo, bem
como suas notdrias especializacdes, pode ser verificada em anexo ao Documento de Formalizacao
de Demanda, uma vez que traz anexo toda a programacao do evento e o curriculum do palestrante
e sua area de atuagdo profissional:

Palestrante: BARBARA DAYANA BRASIL

Pés-Doutorado em Direitos Fundamentais € Democracia pelo Centro Universitario
Autdnomo do Brasil (UniBrasil). Doutorado em Direito Plblico pela Faculdade de
Direito da Universidade de Coimbra (FDUC/Portugal) com revalidagao no Brasil pela
Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG). Mestrado em Ciéncias Juridicas pela
Universidade do Vale do Itajai (UNIVALI). Especializacdo em Direito Administrativo pelo
Instituto de Direito Romeu Felipe Bacellar (IDRFB). Advogada, professora universitaria,
palestrante e consultora.

E-mail: camarapalmitalpr@gamail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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Palestrante: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA

Mestre em Politicas Publicas e Gestdo da Educagao UTP-2018, graduado em Gestao
Pablica CRA-PR 03-01450, graduado em Ciéncias Politicas, graduado em Sociologia,
graduado em Filosofia, pés graduado em Administragao Publica e Geréncia de Cidades,
pés graduado em Docéncia e Didatica do Ensino Superior, autor do livro Administracio
Publica e Financiamento da Educacao, autor do livro Camara Municipal Acdes e Praticas
Inovadoras para Vereadores, Servidores e Assessores. Vereador 2017/2020, autor de
mais de trinta leis publicadas no legislativo municipal, organizador de livro, autor de
artigos cientificos publicados em revistas de circulagao nacional.

Conforme contelido programatico (Anexo ao Documento de Formalizacdo da
Demanda), o valor da inscricao é de R$ 1.890,00 (mil oitocentos e noventa reais) por participante.
Todavia, ap6s negociacio direta com os promotores do evento, obteve-se uma proposta reduzida
no valor de R$ 1.790,00 (mil, setecentos e noventa reais) por participante, verificando-se, dessa
forma, que a contratacdo atende aos precos de mercado para curso proposto.

Conforme julgado do Tribunal de Contas do Estado do Parana: "€ obrigagdo da
Administracdo Publica promover e custear a capacitacdo e formacdo continuada dos servidores
publicos " (Acordao n. 2388/2019, TCE/PR Pleno).

Diante das razoes apresentadas e levando em consideragdo que o objetivo do
procedimento licitatério é encontrar a proposta mais vantajosa para a Administracdo, bem como
que a realizacao de eventual processo licitatorio ensejaria a inviabilidade de competicao em razao
da contratacao de servigos técnicos profissionais de natureza singular, com profissional e empresa
de notdria especializagao, nos termos do art. 74, inciso I, alinea "f" da Lei n. 14.133/2021,
entende-se que o processo de contratagdo adequado é a contratagdo direta, por meio de
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.

Desta forma, determino que, apds encadernacéo e paginacio, encaminhe os autos
para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para informar sobre a existéncia ou nao
de dotagdao orgcamentaria para a contratacao do servico requerido,
indicando sua classificacdo orcamentaria, o valor disponivel na dotacao,
respectivo nimero e transcricao de sua descricao;

b) Departamento de Licitagdes para elaborar o respectivo Termo de
Referéncia, para fins de detalhamento do objeto requerido e posterior
pagamento, conforme processo licitatério sugerido.

¢) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a
verificagdo quanto a legalidade da contratagao.

-

Atenciosamente.

P 3 / /-; /
AR
. NIO MACHADO DE JESUS FILHO

Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 336571277
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PORTARIA N° 024, DE 13 DE JUNHO DE 2023 | hess D

Nomeia Agente de Contratagdo, Pregoeiro e
Equipe de Apoio para conduzir os atos das
licitaces e contratagdes do Legislativo Municipal
derivadas da Lei Federal n°® 14.133/2021.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA, no
exercicio e suas atribuicGes legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6°, LX e 8° da Lei Federal n® 14.133, de 1° de
abril de 2021 e na Resolucdo n° 06,2023, que dispde sobre as regras de atuacao do Agente de
Contratacdo e Equipe de Apoio;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora efetiva INDIANARA DE ANDRADE, para exercer a funcao
de AGENTE DE CONTRATACAO e de PREGOEIRA da Camara Municipal de Palmital, a fim de
conduzir os atos das licitacdes e contratagdes derivadas da Lei Federal n°® 14.133/2021.

Paragrafo Unico. Somente em licitagdes na modalidade pregdo, a agente responsavel
pela condugéo do certame é designada pregoeira.

Art. 2° Nomeia-se os servidores efetivos JAIRO JOSE MENEZES e SIRLEY TEREZINHA
VICENTIN para exercerem a fun¢io de EQUIPE DE APOIO das licitagdes e contratagoes
derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021.

Paragrafo (nico. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliardo a
Agente de Contratagio e a Pregoeira no desempenho de suas atribuigoes.

Art. 3° Integram o rol de atribuicbes da Agente de Contratacdo e da Pregoeira a
tomada de decisdes, o acompanhamento do trdmite da licitagdo, o impulsionamento do
procedimento licitatério e a execucdo de quaisquer outras atividades necessarias ao bom
andamento do certame até a homologagio e das contratagdes diretas, incluindo a solicitagao
de emissio de pareceres técnicos e juridicos, para subsidiar as suas decisoes.

§ 1° A Agente de Contratacao ou a Pregoeira convocara os membros da Equipe de
Apoio quando necessério e delegard as atribuigbes para o regular desenvolvimento das
licitacdes e contratacoes do Legislativo.

§ 2° A Agente de Contratagio ou a Pregoeira convocara servidores publicos efetivos,
que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagdo, para auxiliarem em atos
dos certames.

Art. 4° A presente Portaria entrard em vigor na data de sua publicacdo.

//’:7/ f‘mara Municipal de Palmital, 13 de junho de 2023.
/A NIO MACH

M O DE JESUS FILHO
Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
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PORTARIA N° 022, DE 13 DE JUNHO DE 2023

Nomeia servidor para exercer a fungado de Gestor e
Fiscal de Contratos do Legislativo Municipal
derivadas da Lei Federal n° 8.666/93 e da Lei
Federal n® 14.133/2021.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA, no exercicio
e suas atribuigdes legais,

CONSIDERANDO que se faz necessario um efetivo acompanhamento da execugdo dos
contratos celebrados pela Camara Municipal, em cumprimento ao principio da eficiéncia prevista
no caput do artigo 37 da Constituicao Federal;

CONSIDERANDO que a Camara Municipal tem o dever de planejar, gerenciar,
acompanhara e fiscalizar o desempenho das contratacbes publicas, de modo a garantir o
cumprimento do objeto contratado, bem como identificar, antecipadamente, praticas que
estejam em desacordos ou defeituosas, na forma do artigo n® 117 da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO o contido no Decreto Federal n® 11.246, de 27 de outubro de 2022 que
regulamenta a atuacdo dos gestores e fiscais de contratos, no ambito da administragao publica
federal direta, autarquica e fundacional;

CONSIDERANDO ainda, o contido na Resolucdo Legislativa n° 06 de 12 de junho de 2023
que estabelece regras e diretrizes para a atuagdo dos gestores e fiscais de contratos, no ambito
da Camara Municipal de Palmital;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora comissionada LUANA LORENZETT, para exercer,
respectivamente, as funcées de gestdo e fiscalizagdo dos contratos, resultantes das compras,
servigos e obras, celebrados pela Camara Municipal de Palmital, a fim de acompanhar os contratos
oriundos das licitagbes e contratacdes derivadas da Lei Federal n° 8.666/93 e da Lei Federal n°
14.133/2021.

Paragrafo (inico. Fica garantido a Fiscal e Gestora dos Contratos amplo e irrestrito acesso
aos autos dos processos administrativos relativo aos Contratos sob fiscalizagao.

Art. 2° As atribuigées relativas a atuagdo da fungao de fiscal e gestora estao contidas na
Resolucao Legislativa n® 06 de 12 de junho de 2023.

Art. 3° A gestora e fiscal de contratagdo podera ser auxiliada pela Assessoria Juridica e
pelo Controle Interno da Camara, que deverdo dirimir duvidas e subsidia-la com informagoes
relevantes para prevenir riscos na execugao contratual, conforme previsto no art. 27 do Decreto
Federal n® 11.246/2022.

Paragrafo Gnico. O auxilio disposto no artigo anterior devera ser formalizado por escrito
e encaminhado via protocolo aos responsaveis.

Art. 4° A presente Portaria entrara em vigor na data de sua publicacao.

: /Eémara Municipal de Palmital, 13 de junho de 2023.

TR A4
/A{{ﬁ, IAC Do/b JESUS FILHO
Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
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DE: CONTABILIDADE

PARA: AGENTE DE CONTRATACOES

INFORMACAO CONTABIL 13/2024

Informamos que no orcamento para o exercicio financeiro de 2024, as
despesas com Cursos de Aperfeicoamento de Pessoal, tem cobertura da seguinte dotagdo

Orgamentaria:

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 — Camara Municipal
01.031.0101.2001 — Manutengdo das Atividades do

CLASSIFICAGAO FUNCIONAL L
Legislativo

3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros-

NATUREZA DA DESPESA
Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

FONTE DE RECURSO

E a Informag3o.

Palmital, 03 de julho de 2024.

Documento assinado digitaimente

v:b 4+ JAIRO JOSE MENEZES
g ' Data: 03/07/2024 09:46:19-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br

JAIRO JOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277

CEP 85.270-000 - Palmital - Parana
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24 fiéf
TERMO DE REFERENCIA

1. OBIJETO

1.1. CONTRATACAO DA EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL, A FIM DE PROMOVER A INSCRICAO DE
SERVIDOR E VEREADORES NOS CURSOS: “WORKSHOP CONTRATACAO DIRETA NA LEI N°
14.133/21" E “USO DAS MIDIAS SOCIAIS NA COMUNICACAO PUBLICA, CERIMONIAL DE
EVENTOS OFICIAIS, REDAGAO E ORATORIA” A SEREM REALIZADOS NOS DIAS 10, 11 E 12 DE
JULHO DE 2024, EM CURITIBA/PR.

1.2. O curso sera realizado conforme cronograma abaixo:

e Curso: Uso das Midias Sociais na Comunicagdo Piblica, Cerimonial de Eventos Oficiais,
Redacio e Oratéria

Participantes:

01. ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO - vereador
02. ALEQUESON DA SILVA SANTOS - vereador

03. SILVIONEI DE JESUS ALVES - vereador

Cronograma

Julho Dia: 10 Horario: 08h00 as 12h00

Comunicacio e informagao publica através das midias sociais, Uso das midias sociais no poder
publico; Lei N° 14.129/2021 nos 6rgaos publicos; Lei N°12.232/2010 nos érgaos publicos; O
papel das principais midias sociais gratuitas na comunicacao publica Facebook, Youtube,
Instagram, WhatsApp Twitter e LinkedIn; Estratégia e planejamento no uso das midias sociais
na administracdo publica; O poder das midias sociais na comunicagdo publica; Origem e
historia das assessorias de comunicacdo publica; Restricdes no uso das midias sociais em ano
eleitoral; Conceitos de eficiéncia na comunicacdo publica; Exercicio pratico: Como trabalhar
com as principais midias socias utilizadas no Brasil no poder publico: Facebook, Youtube,
Instagram, WhatsApp, Twitter, LinkedIn outros.

Julho Dia: 10 Horario: 14h00 as 17h30

Cerimonial publico, Organizacao de cerimonial publico, Atendimento ao publico, Protocolo,
Cerimonial publico na pratica, Redacao Oficial, Técnicas para elaboragdo de textos publicos,
Manual de redacio oficial, Regras ortograficas, Documentos oficiais e redagao publica, Regras
para redacdo oficial no poder publico, Regras ortograficas para producéo de documentos
oficiais, Correcio redacional de documentos oficiais, Assessoria de comunicacao e fun¢ao do
assessor de imprensa, Composicdo funcional de uma assessoria de comunicacao,
Comunicacdo institucional e comunicacdo publica; Assessoria de imprensa municipal,
Planejamento estratégico voltado para a assessoria de imprensa, Desenvolvimento
institucional através da assessoria de imprensa; Contratacao de agencia de publicidade para
atender o poder publico; Assessoria de imprensa no tratamento da informacao em jornais,
blogs, sites, televisdo e redes sociais, Impedimentos e regras juridicas sobre promocao
pessoal, Assessoria de imprensa no poder legislativo, Assessoria de imprensa no poder

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 336571277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

executivo, Funcdes e atribuicdes da assessoria de imprensa no poder publico, Demonstracao
pratica de trabalhos de referéncia desenvolvidos pela assessoria de comunicagdo nos

municipios.

Julho Dia: 11 Horéario: 08h30 as 12h00

O que é comunicacio publica, Comunicacio publica e o tratamento da informacdo; Canais
gratuitos de comunicagio para o poder publico, Campanhas institucionais informativas,
Comunicacdo publica voltada a prestagio de contas, Informacdo publica através de
campanhas de publicidade em:

1-Radios; 2-TV; 3-Midias sociais; 4-Sites; 5-Blogs; 6-Jornais; 7-Outros

Introducdo e preparacio do discurso no poder publico, A importancia do material de apoio
para realizar um discurso, Discursos impactantes, Assunto central e conclusdo, Leitura em
puiblico, O corpo fala, Distor¢io e memorizagdo, Rétulos e reunido, Discurso no estilo préprio,

Foco nos discursos.

Julho Dia: 11 Horario: 14h00 as 17h30

Analogia aplicada & oratéria, Oratoria no poder publico, Dicgdo e leitura, Argumentacao
convincente, Modulacdo de voz, Persuasio e influéncia nos discursos publicos, O assunto de
apoio, Conviccdo nas palavras, Apresentagdo organizada, A forca das ilustracdes, Tecnica
pratica para ler e entender mais rapido, Como esta o seu potencial comunicativo?

O jeito certo de utilizar o microfone, Voz: tom e sua importancia para a comunicagdo,
Apresentacdo de ideias, Leitura com seguranca e expressividade, Gestos e identidade
corporal, Vestimenta adequada para eventos oficiais, Linguagem corporal, Principais erros e
precaucdes que uma pessoa deve ter ao falar em publico, A melhor forma de apresentar um
projeto e convencer o publico sobre sua importancia.

Julho Dia: 12 Horario: 08h00 as 10h30

Oratéria voltada para audiéncias publicas, A preparagdo dos slides em discursos; Os diferentes
tipos de apresentacdes, Oratoria voltada para o uso da tribuna; Oratéria voltada para
entrevistas em radio e tv, Como gravar videos explicativos sobre o trabalho desenvolvido no
poder publico; A diferenca entre falar e escrever; Como eliminar os vicios na linguagem; Como

treinar sua apresentagdo
e Curso: Workshop Contratagéo Direta na Lei n°® 14.133/21

Participantes:
01. JOAO KANARSKI - vereador
02. FABIO LEAL DE SOUZA - assessor juridico

Cronograma

Julho Dia: 10 Horario: 08h00 as 12h00

Principais conceitos da contratacio direta, HipGteses para contratacao direta, Hipoteses de
inexigibilidade e dispensa, Inviabilidade de competicao, Informagdes que devem compor o
processo de contratacio, Dispensa de licitagdo em razao do valor, Contratacéo direta em

virtude da auséncia de interessados, Contratacdo emergencial.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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Julho Dia: 10 Horario: 14h00 as 17h30
Contratacdo Direta NLL (Capitulo VIII, Art. 72 a 77), Formalizagdo de demanda, Estimativa de
despesa, Parecer juridico e pareceres técnicos, Demonstracdo da compatibilidade,

Comprovacao dos requisitos, Pareceres, Prazos.

Julho Dia: 11 Horario: 08h30 as 12h00

Inexigibilidade de licitacdo NLL (Segdo Il, Art.74), Contratagdo de profissional do setor
artistico, Contratacdo de servicos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notéria especializacao

Documentos exigidos para fins da comprovacdo da exclusividade, Publicidade dos atos,

Cotacdo de precos.

Julho Dia: 11 Horario: 14h00 as 17h30

Dispensa de licitagdo (Secao lll, Art. 75), Quando realizar dispensa de licitagdo com valores
inferiores a R$ 100.000,00, Quando realizar dispensa de licitagdo com valores inferiores a R$
50.000,00 (redacdo original), Contratacées de até R$ 8.000,00 (oito mil reais), Casos de
emergéncia ou de calamidade publica, Bens, componentes ou pegas de origem nacional ou
estrangeira, Compatibilidade de precos junto ao mercado, Outros temas

Julho Dia: 12 Horario: 08h00 as 10h30

Portal Nacional de Contrataces Publicas (PNCP), Responsabilidade dos agentes publicos na
elaboracdo de inexigibilidade e dispensa, Etapas obrigatdrias para elaboracao da
inexigibilidade e dispensa, Exigéncia de processo formal, Estudo pratico: Elaboracao de

inexigibilidade e dispensa

Considerando tratar-se de prestacao de servico de execucio imediata e de pronto pagamento,
o instrumento de contrato sera substituido por nota de empenho, nos termos do art. 95 da
Lein. 14.133/2021.

Sobre o curso - informacoes dispostas na pagina da internet do GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA:
https://gestaopublicabrasil.com.br/

Conforme or¢amento anexo ao processo:
¢ Quantidade de participantes: 05 participantes
e Valor unitario por participante: R$ 1.790,00 (Um mil setecentos e noventa reais)
e Valor Total: R$ 8.950,00 (oito mil novecentos e cinquenta reais).

A Orientacdo Normativa n°® 17 de 2009, da Advocacia Geral da Unido assim dispde:

“A razoabilidade de valor das contratacdes decorrentes de inexigibilidade de licitacdo podera
ser aferida por meio de comparagio da proposta apresentada com pregos praticados pela
futura contratada junto a outros entes publicos e/ou privados, ou outros meios igualmente

idoneos.”

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 33657-1277
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1.6.1. Verifica-se a conformidade do preco com os valores de mercado considerando que, além

do documento de divulgacio do curso, foi juntado ao processo notas de empenho emitidas

conforme segue:
e Camara Municipal de Mafra-SC com valor correspondente a R$ 1.890,00 (um mil
oitocentos e noventa reais) por participante em curso;
e Camara Municipal de Boa Ventura de Sdo Roque-PR com valor correspondente a
R$ 1.890,00 (um mil oitocentos e noventa reais) por participante em curso;
e Camara Municipal de Pinhao-PR com valor correspondente a R$ 1.890,00 (um mil
oitocentos e noventa reais) por participante em curso.

1.6.2. Verifica-se, dessa forma, que o valor a ser pago pela Camara de Palmital esta conforme os

2.1,

2.2,

2.3.

2.4.

3.1,

3.2

valores praticados pela empresa no mercado em geral.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A participagdo em eventos e congressos agrega conhecimento para aprimoramento dos
trabalhos desenvolvidos pela Camara Municipal de Palmital. Ainda, a constante atualizacdo e
acompanhamento em cursos e congressos que abordam temas especificos do cotidiano desta
Casa de Leis é essencial para a qualidade dos trabalhos realizados.

Importante destacar que o ambiente do curso/congresso também permite a troca de
experiéncias com colegas de outros ¢rgdos e instituicdes que compartilham situacoes
vivenciadas e seus conhecimentos.

Assegurar a formacdo dos vereadores e servidores por meio da participacao em cursos e
congressos € medida que prestigia a boa governanca publica.

Ainda, destaca-se que o congresso € um evento especifico para formacao e atualizacao dos
temas que fazem parte do cotidiano dos trabalhos da vereanga, sendo que 0s assuntos
abordados nos painéis sdo de extrema relevancia e contribuirdo para o constante
aprimoramento dos trabalhos desenvolvidos.

CLASSIFICACAO DOS SERVICOS

Os servicos a serem contratados possuem natureza de servicos nao-continuados, sem
utilizacio de mao de obra em regime de dedicacdo exclusiva, e enquadram-se nos
pressupostos do Decreto n° 9.507, de 21 de setembro de 2018, ndo se constituindo em
quaisquer das atividades, previstas no art. 3° do aludido decreto, cuja execucao indireta é

vedada.

A prestacio dos servicos ndo gera vinculo empregaticio entre os empregados da Contratada
e a Administracdo Contratante, vedando-se qualquer relagdo entre estes que caracterize
pessoalidade e subordinacao direta.
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4. JUSTIFICATIVA DA SITUACAO DE INEXIGIBILIDADE E RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE DO
SERVICO

4.1. A presente contratacao sera feita diretamente, por inexigibilidade de licitacdo, com base no
artigo 74, inciso lIl, alinea “f", da Lei n.° 14.133/2021, pelos seguintes fundamentos.
4.1.1. Esta constatada a inviabilidade de competicdo pela exclusividade do objeto, de natureza
predominantemente intelectual, mediante robusta instrucdo dos autos do processo
administrativo, sem prejuizo da fiscalizagio e controle ainda maiores por parte dos 6rgaos

competentes.

4.2. AescolhadaCamara Municipal de Palmital pela inscricdo no presente congresso, objeto deste
Termo de Referéncia, foi dada com base nos seguintes fatores:

4.2.1. Justifica-se a escolha da contratada, considerando a credibilidade da Gestdo Publica Brasil
Ltda, pois é uma conceituada Escola de Gestao Publica do Sul do Pais, Especializada na
Capacitacdo e Aperfeicoamento dos agentes que atuam nas dareas técnicas e
administrativas dos 6rgaos plblicos da Administragdo Direta e Indireta.

4,2.2. Seu corpo técnico conta com palestrantes que possuem titulagcdo e vivéncia na area,
trazendo desta forma, um trabalho que vise alcancar de maneira eficiente as varias
demandas existentes na esfera governamental e parlamentar. No caso especifico da
contratacdo de cursos de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a realizacao de
licitacdo apresenta uma dificuldade, na medida em que nao é possivel aferir com
seguranca, apenas pelo critério de menor prego, a proposta efetivamente mais vantajosa,
0 que eleva sobremaneira o risco de insucesso na contratagdo. Essa impossibilidade
decorre da natureza do objeto, seja porque Gnico, como nos casos de curso exclusivo, seja
porque, mesmo ndo sendo exclusivo, se mostra inconcilidvel com a ideia de comparagao
objetiva de propostas. Assim, a legislagdo reconhece que determinados servicos, os
"técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual”, sdo incomparaveis
entre si, ainda que haja pluralidade de solugGes e/ou executores.

4.2.3. GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, por sua vez, é uma organizacao dedicada a pesquisa, analise
e promoc¢do do conhecimento relacionado ao campo do servico publico. Toda a
documentacdo atestando a regularidade tributaria e trabalhista da entidade esta
disponivel no site https://gestaopublicabrasil.com.br/certidoes/

4.2.4. A singularidade dos profissionais que ministrardo o curso de formagao, bem como suas
notorias especializacoes, pode ser verificada junto ao Requerimento para participacdo de
Curso, uma vez que traz anexo toda a programagdo do evento e o curriculum do
palestrante e sua area de atuagao profissional.

4.2.4.1.Palestrante: BARBARA DAYANA BRASIL
Pos-Doutorado em Direitos Fundamentais e Democracia pelo Centro Universitario

Auténomo do Brasil (UniBrasil). Doutorado em Direito Publico pela Faculdade de Direito
da Universidade de Coimbra (FDUC/Portugal) com revalidagao no Brasil pela Universidade
Federal de Minas Gerais (UFMG). Mestrado em Ciéncias Juridicas pela Universidade do
Vale do Itajai (UNIVALI). Especializacdo em Direito Administrativo pelo Instituto de Direito
Romeu Felipe Bacellar (IDRFB). Advogada, professora universitaria, palestrante e

consultora.
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4.2.4.2.Palestrante: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
Mestre em Politicas Publicas e Gestdo da Educagdo UTP-2018, graduado em Gestao Publica

CRA-PR 03-01450, graduado em Sociologia, graduado em Filosofia, pos graduado em
Administracdo Pablica e Geréncia de Cidades, pos graduado em Docéncia e Didatica do
Ensino Superior, autor do livro administracdo publica e financiamento da educacao,
professor universitario 2011/2022. Vereador 2017/2020, autor de mais de trinta leis
publicadas no legislativo municipal, secretdrio de educacdo, secretario de esportes
2012/2016, organizador de livro, autor de artigos cientificos publicados em revistas de

circulacdo nacional.

4.3. Dessa forma, entendemos que os requisitos necessarios para configurar a hipodtese de
Inexigibilidade de Licitacio estio configuradas, autorizando-se a contratagao direta.

5. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

5.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de acordo com as
clausulas contratuais e os termos de sua proposta.

5.2. Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos servigos, por servidor ou comissao
especialmente designados, anotando em registro préprio as falhas detectadas, indicando dia,
més e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando
os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

5.3. Notificar a Contratada por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas no curso da execucao dos servigos, fixando prazo para sua
corregao, certificando-se que as solugdes por ela propostas sejam as mais adequadas.

5.4. Pagar a Contratada o valor resultante da prestacdo do servigo, no prazo e condigoes
estabelecidas neste Termo de Referéncia.

5.5. Efetuar as retencdes tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da Contratada, no
que couber, em conformidade com a legislacao aplicavel.

5.6. Fornecer por escrito as informagoes necessarias para o desenvolvimento dos servicos objeto
do contrato.

5.7. Assegurar que o ambiente de trabalho, inclusive seus equipamentos e instalagdes, apresente
condicoes adequadas ao cumprimento pela Contratada, das normas de seguranca e satde no
trabalho, quando o servico for executado em suas dependéncias, ou em local por ela

designado.

5.8. Arquivar, dentro outros documentos, orgamentos, termos de recebimento, aditamentos,
relatérios e notificagbes expedidas.
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5.9. Atestar a execucio do objeto contratado no documento correspondente.

5.10. A Contratante n3o respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente termo, bem como por qualquer
dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,

prepostos ou subordinados.

6. OBRIGACOES DA CONTRATADA

6.1. Disponibilizar, sem nenhum custo adicional, certificado individualizado a cada participante da
Contratada contendo o nome e CPF do participante, nome e carga horaria do evento e outras

informacgdes pertinentes.

6.2. Executar os servicos conforme especificagdes deste Termo de Referéncia e de sua proposta,
com a alocacio dos empregados necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas
contratuais, além de fornecer e utilizar os materiais e equipamentos, ferramentas e utensilios
necessarios, na qualidade e quantidade minimas especificadas neste documento e na

proposta.

6.3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes no fornecimento do objeto, de acordo
com os arts. 14 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 11 de
setembro de 1990), ficando a Contratante autorizada a descontar da garantia, caso exigida no
edital, ou dos pagamentos devidos a Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos.

6.4. Alocar os empregados necessarios, com habilitagdo e conhecimento adequados, ao perfeito
cumprimento das clausulas deste Termo de Referéncia, fornecendo os materiais,
equipamentos, ferramentas e utensilios demandados, cuja quantidade, qualidade e
tecnologia deverio atender as recomendacdes de boa técnica e a legislacao de regéncia.

6.5. Vedar a utilizacdo, na execucdo dos servicos, de empregado que seja familiar de agente
publico ocupante de cargo em comissdo ou funcao de confianga no 6rgao Contratante.

6.6. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagbes previstas em Acordo, Convencao,
Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por
todas as obrigacdes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias e as demais previstas em
legislacdo especifica, cuja inadimpléncia néo transfere a responsabilidade a Contratante.

6.7. Nao permitir a utilizacio de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condic3o de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizacdo do trabalho
do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso e insalubre.

6.8. Manter durante toda a vigéncia da contratacdo, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condicoes de habilitacio e qualificagao exigidas para a contratagao.
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6.9. Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento da
obrigacdo.

6.10. Arcar com o dnus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos
de sua proposta, inclusive quanto aos custos variaveis decorrentes de fatores futuros e
incertos, devendo complementé-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta nao seja
satisfatério para o atendimento do objeto da contratagdo, exceto quando ocorrer algum dos
eventos arrolados no art. 124, 11, “d”, da Lei no 14.133, de 2021.

6.11. Responsabilizar-se pelos atos de seus empregados e danos causados a Contratante ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do presente objeto, arcando com
toda e qualquer indenizagio proveniente de suas agoes ou omissdes.

6.12. Iniciar e concluir os servicos no prazo estipulado neste Termo de Referéncia, inclusive
respeitando datas previamente estabelecidas pela Contratante.

6.13. Todos os custos envolvendo o curso serdo por conta da Contratada.

6.14. A Contratada devera incluir, no preco ofertado, todas as despesas diretas e indiretas e
todos os custos diretos e indiretos necessarios ao cumprimento do objeto.

6.15. Acatar e cumprir as normas internas da Administracao.

6.16. Priorizar a utilizagdo de materiais menos perigosos, duraveis, certificados, reciclaveis e/ou
reutiliziveis, de forma a atender a legislacao vigente relativa ao tema.

6.17. Cumprir as normas ambientais vigentes atinentes ao objeto, associadas a polui¢ao
ambiental, economia de recursos e destinagao de residuos.

6.18. Responsabilizar-se pela qualidade e quantidade dos servigos prestados.
6.19. Facilitar o acompanhamento e fiscalizacido da Contratante sobre a prestacao do servico.

6.20. Disponibilizar e manter atualizados conta de e-mail, endereco e telefones comerciais para
fins de comunicacao formal entre as partes.

6.21. Comunicar, por escrito, qualquer anormalidade verificada na execucao do objeto e prestar
os esclarecimentos necessarios.

6.22. Acatar as recomendacdes da fiscalizacao da Camara Municipal de Palmital, facilitando a
ampla acdo desta, com pronto atendimento aos pedidos de esclarecimento porventura

solicitados.
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6.23. Paralisar, por determinacdo da Contratante, qualquer atividade que nao esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranca de pessoas ou

bens de terceiros.

6.24. Apresentar, sempre que solicitado, durante a execucdo da contratacdo, documentos que
comprovem o cumprimento da legislagdo em vigor quanto as obrigacées assumidas.

7. LOCAL DO CURSO

7.1. O Curso seré realizado no Hotel Granville, localizado na Rua Desembargador Clotario Portugal,
35 - Centro, em Curitiba - PR.

8. DO PAGAMENTO

8.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranca equivalente, o pagamento sera realizado
imediatamente apos a verificagao da referida nota.

8.1.1. A Nota Fiscal ou documento de cobranca equivalente devera conter o detalhamento do

servico, o nimero da Nota de Empenho, os nimeros do Banco, da Agéncia e da conta

corrente da Contratada e a descrigdo clara e sucinta do objeto.

8.2. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada de comprovacdo da
regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade
de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletrdnicos oficiais ou a
documentacdo mencionada no art. 68 da Lei n°® 14.133/2021.

8.3. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura
apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:
8.3.1. o prazo de validade/ data de emissdo/dados do contrato e do érgdo contratante/ periodo
de prestacao dos servicos/ valor a pagar e eventual destaque do valor de retencdes

tributarias cabiveis.

8.4. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura ou circunstdncias que impecam a
liquidacdo da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que a Contratada providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apds a
comprovacao da regularizacdo da situacdo, ndao acarretando qualquer &nus para a
Contratante.

8.5. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

8.6. Quando do pagamento, sera efetuada a retencao tributaria prevista na legislacao aplicavel.

8.7. E vedado o pagamento, a qualquer titulo, por servigos prestados, a empresa privada que
tenha em seu quadro societario servidor publico da ativa do 6rgao contratante, com

fundamento na Lei de Diretrizes Orcamentarias vigente.
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8.8. Os pagamentos efetuados pelo Contratante nao isentam a Contratada de suas obrigacgdes e
responsabilidades.

9. DAS SANGOES

9.1. O licitante ou o contratado serd responsabilizado administrativamente pelas seguintes
infragdes nos termos da Lei n® 14.133/2021:

9.1.1. Dar causa a inexecucdo parcial do contrato;

9.1.2. Dar causa 3 inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracao, ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

9.1.3. Dar causa a inexecucio total do contrato;

9.1.4. Deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;

9.1.5. Nido manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

9.1.6. Nio celebrar o contrato ou niao entregar a documentacdo exigida para a contratacao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

9.1.7. Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da licitacdo sem motivo
justificado;

9.1.8. Apresentar declaragdo ou documentacao falsa exigida para o certame ou prestar
declaracao falsa durante a licitagdo ou a execucao do contrato;

9.1.9. Fraudar a licitacdo ou praticar ato fraudulento na execugao do contrato;

9.1.10. Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

9.1.11. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitacdo;

9.1.12. Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de 2013.

9.2. Pela inexecucdo total ou parcial do objeto deste contrato, a Administracdo pode aplicar a
Contratada as seguintes sancoes:

9.2.1. Adverténcia;

9.2.2. Multa de mora e compensatoria;

9.2.3. Impedimento de licitar e contratar com a CMC pelo maximo de 3 (trés) anos;

9.2.4. Declaracio de inidoneidade para licitar ou contratar com a administragao publica direta e
indireta de todos os entes federativos pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6
(seis) anos.

9.3. A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo administrativo
que assegurard o contraditério e a ampla defesa a Contratada, observando-se o
procedimento previsto na Lei n°® 14.133/2021, e subsidiariamente a Lei n® 9.784, de 1999.

10. CRITERIOS DE HABILITAGAO DO EXECUTOR DOS SERVIGOS

10.1. A Administracdo verificara o eventual descumprimento das condigbes para contratacao,
especialmente quanto a existéncia de sangdo que impeca a contratagao, mediante a consulta
aos seguintes cadastros:
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10.2. Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-
Geral da Unido;

10.3. Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa,
mantido pelo Conselho Nacional de Justica;

10.4. Lista de Iniddéneos do Tribunal de Contas da Unido - TCU.

10.5. Para a consulta de pessoa juridica podera haver a substituicao das consultas dos subitens
10.2, 10.3 e 10.4 acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do TCU.

10.6. A consulta aos cadastros sera realizada em nome da empresa proponente e também de
seu sdcio majoritario, por forca do artigo 12 da Lei n°® 8.429, de 1992, que prevé, dentre as
sangbes impostas ao responsavel pela pratica de ato de improbidade administrativa, a
proibicdo de contratar com o Poder Publico, inclusive por intermédio de pessoa juridica da

qual seja s6cio majoritario.

10.7. Caso conste na Consulta de Situacdo do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias
Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciara para verificar se houve fraude por parte das
empresas apontadas no Relatério de Ocorréncias Impeditivas Indiretas.

10.8. A tentativa de burla serd verificada por meio dos vinculos societarios, linhas de
fornecimento similares, dentre outros.

10.9. O proponente sera convocado para manifestagio previamente a uma eventual negativa de
contratacao.

10.10. Nio serdo aceitos documentos de habilitacdo com indicacdo de CNPJ/CPF diferentes, salvo
aqueles legalmente permitidos.

10.11. Se a contratada for a matriz, todos os documentos deverdo estar em nome da matriz, e se
a contratada for a filial, todos os documentos deverao estar em nome da filial, exceto aqueles
documentos que, pela prépria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em

nome da matriz.

10.12. Serdo aceitos registros de CNPJ de proponente matriz e filial com diferencas de nimeros
de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralizacao
do recolhimento dessas contribuigoes.

11. ADEQUAGAO ORGCAMENTARIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo estdo programadas em dotagao
orcamentaria prépria, prevista no Orgamento da Camara Municipal.

11.2. A contratacdo sera atendida pela seguinte dotacao:
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ORGAO: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal
CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengdo das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Palmital, 03 de julho de 2024.

Declaro que participei ativamente de todas as etapas deste Termo de Referéncia.

Indianara de Andrade

Documento assinado digitalmente

Técnica Legislativa g : \lb S N————

= | Data: 03/07/2024 09:55:52-0300
Agente de Contratacao V:ri:ique em https://validar.iti.gov.br
Matricula 2000005

Ciente e de acordo,

Antonio Machado de Jesus Filho
Presidente da CAmara Municipal de Palmital
Matricula 2000012

ANTONIO MACHADO
ASSINADO DIGITALMENTE DE JESUS FILHO
Validade juridica assegurada  592.758.209-53
conforme MP 2.200-2/2001,
que instituiu 3 ICP-Brasil Emitido por: AC Certisign
RFB G5

bfg 0. % Data: 03/07/2024
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MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
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anteriormente
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R FRANCISCO ROCHA 198 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.420-130 BATEL CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GESTAOPUBLICABRASILCURSOS@GMAIL.COM (42) 9932-5523
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA ! Ags.

NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhdo parcial), empresdrio,
nascido em 23/10/1988, portador da Carieira Nacional dc Habilitagdo CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF n® 070.733.599-00, residente ¢
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n® 331, Centro, Cep
85200-000, tnico socio componente da sociedade empresaria limitada que gira sob o
nome empresarial de GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, com sede na Rua Ebano
Pereira, n® 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana,
Cep 85200-000, inscrito na Junta Comercial do Parand sob o NIRE 41210505943 ¢ no
CNPJ n® 40.178.961/0001-05, com ultimo arquivamento em 27 de janeiro de 2022,
resolve em comum acordo alterar o contrato social, mediante as seguintes clausulas:

Clausula Primeira - DO ENDERECO: O enderego da empresa que era: Rua Ebano
Pereira, n® 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana,
Cep 85200-000, passa neste ato a ser: Rua Francisco Rocha, n°® 198, Bairro Batel, Cidade
de Curitiba, Estado do Parand, Cep 80420-130.

Cliusula Segunda — DA CONSOLIDACAO: Para tanto, passa a transcrever, na integra,
o CONTRATO SOCIAL da referida empresa,scom o teor seguinte:

CONTRATO SOCIAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhdo parcial), empresario,
nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagio CNH n®
04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF n® 070.733.599-00, residente ¢
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n® 331, Centro, Cep
85200-000;

Resolve constituir uma sociedade empresaria limitada unipessoal, mediante as condigdes
e clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL -Clausula Primeira - A sociedade adotard o seguinte
nome empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

DA SEDE - Cldusula Segunda - A sociedade terd sua sede no seguinte enderego: Rua
Francisco Rocha, n® 198, Bairro Batel, Cidade de Curitiba, Estado do Parand, Cep 80420-
130.

Petma~ 1y
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NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

DO OBJETO SOCIAL - Clausula Terceira - A socicdade terd por objelo o exercicio
das scguintes atividades ccondmicas: TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E  GERENCIAL: PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO: CONSULTORIA EM PUBLICIDADE;
SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO: ATIVIDADES DE
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL.

DO INICIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO - Cliusula Quarta - A cmpresa
iniciou suas atividades a partir de 22 de dezembro de 2020, e scu prazo de duragdo ¢
indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL - Clausula Quinta - O capital ¢ de R$15.000,00 (quinze mil
reais), divido em 15.000 (quinze mil) quotas, no valor de RS1.00 (um real) cada uma,
formado por R$15.000,00 (quinze mil reais) cm moeda corrente do pais.

Paragrafo tinico. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos socios da seguinte
forma:

i NOME QUOTAS VALOR | %
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 15.000 | RS 15.000,00 |  10000% |
L TOTAL 15.000 RS 15.000,00 100,00% |

DA ADMINISTRACAOQ - Cldusula Sexta - A administragdo da socicdade sera exercida
pelo socio ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, ja qualificado, que representard legalmente
a sociedade e podera praticar todo e qualquer ato de gestao pertinente ao objeto social.

Pardgrafo tnice. Nio constituindo o objeto social, a alienacgdo ou a oneragdo de bens
imoveis depende de autorizagdo da maioria.

DO BALANCO PATRIMONIAL - Cliusula Sétima - Ao término de cada exercicio,
até o més de abril de cada ano, o administrador prestard contas justificadas de sua
administragdio, procedendo a elaboragdo do inventario, do balango patrimonial ¢ do
balango de resultado econdmico, cabendo ao empresario, os Jlucros ou perdas apuradas.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR - Clausula
Oitava - O administrador da empresa declara, sob as penas da lei, que no esta impedido
de exercer a administragio da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 ACess0 a cargos publicos: ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussdo, peculato. ou contra & economia popular, contra o sistema



PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA | Ass.t

NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, f¢ piblica, ou a propricdade.

DO FORO - Clausula Nona - As partes elegem o foro da sede para dirimir quaisquer
dtvidas decorrentes do presente mstrumento contratual, bem como para O exercicio e
cumprimento dos direitos ¢ obrigacoes resultantes deste contrato, renunciando a qualquer
outro, por mais privilegiado que possa ser.

DO ENQUADRAMENTO - Cliusula Décima - Os socios declaram que a sociedade se
enquadra como Microempresa - ME. nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipGteses de exclusao
relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei (art. 3°, 1, LC n® 123, de 2006).

DO PRO LABORE - Clausula Décima Primeira - Os socios poderdo, de comum
acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore para o(s) sacio(s)
administrador(es), observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

E por estarem assim de acordo, assinam o presente instrumento particular, lavrado em

uma Gnica via, que serd destinada ao registro ¢ arquivamento na Junta Comereial do

Estado do Parana.
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ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
CPF 070.733.599-00

Curitiba - PR, 04 de janeiro de 2023.
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MINISTERIO DA ECONOMIA ik
_ - Pagina 5 de 5
Secretaria Especial de Desburocratizacéo, Gesto e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital N
Departamento Nacional de Registro Empresarial € Integragéo 4 1

TERMO DE AUTENTICIDADE

K BORGES, com inscrigao ativa no CRC/PR, sob o n°® 069495, inscrito no CPF n°

Eu, DOUGLAS INGECZA
dministrativas e civeis, que

08297954994, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes a

este documento é auténtico e condiz com 0 original.

IDENTIFICAQAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF N° do Registro

Nome

DOUGLAS INGECZAK BORGES

08297954994 069495

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2023 08:51 SOB N° 20230058256.
PROTOCOLO: 230058256 DE 04/01/2023.

v ’ CODIGO DE VERIFICAGAO: 12300136069. CNPJ DA SEDE: 40178961000105.
NIRE: 41210505943. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 04/01/2023.
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

'—’y'c_'E'P—A“'B LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

www.empresafacil.pr. gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos codigos de verificagdo.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBlTOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2 n&o constam inscricées em Divida Ativa da Uniéo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢oes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:39:34 do dia 03/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/11/2024.

Cadigo de controle da certid&o: 47AA.D56E.046E.77FF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana .

Certiddao Negativa R
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 033347380-47

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Vilida até 21/08/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (23/04/2024 1 5:02:25)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO , o

CERTIDAO NEGATIVA | 4’4{5{;{
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL T

Certiddo n®  11.327.344
CNPJ: 40.178.961/0001-05
Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

| inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que venham

a ser apurados, certificamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Financas e créditos tributdrios e néo tributdrios inscritos em

divida ativa junto & Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Municipa

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servigo - 1SS), Tributos Imobiliarios (Imposto Predial
e Temitorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imodveis Intervivos- [TBI e Contribuicio de

Melhoria), Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no

Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada no endereco
https://cnd-cidadao. curitiba. pr.gov.brCertidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida 3s 16:53 do dia 28/05/2024.
Cédigo de autenticidade da certiddo: 16231A7B92E742BDGIFIATT2CD520D4D53

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Vilida até 26/08/2024 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.
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PODER JUDICIARIO AT /]
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FTLTATLS)

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certidao n°: 38747087/2024

Expedicdo: 03/06/2024, as 14:41:42

validade: 30/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicdo.

Certifica-se que GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA COMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis pe.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 202Z.
0s dados constantes desta Certidao sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, & Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgédo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



26/06/2024, 11:58

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

w

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  40.178.961/0001-05

R?zao GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
Social:
Endereco: RUA FRANCISCO ROCHA 198 / BATEL / CURITIBA / PR / 80420-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:17/06/2024 a 16/07/2024

Certificagdo Nimero: 2024061708195549094667
Informacdo obtida em 26/06/2024 11:58:00

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

£ o tiin mmes belnananltandinanac/rananitaF moreaador.isf
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COMARCA DE CURITIBA

1° OFICIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ,
; ESTADO DO PARANA

EMPREGADOS JURAMENTADOS

CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA

AV. CANDIDO DE ABREU, 535 1° ANDAR - FONE: (41) 3027-5253 SANDRA LUCIA PELIKI

EDIFICIO DO FORUM CIVEL - CENTRO-CIVICO LUIZ CARLOS KOFANOVSKI
ISABEL ANGELA WYPYCH

CEP: 80530-906

MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAPINELI

www. 1distribuidorcuritiba.com.br
FERNANDA GALLASSINI

PEDIDO DE CERTIDOES . KARINA BAVARO ALVES ———
JOSE BORGES DA CRUZ FILHO Z/ .

EDIFiCIO DO FORUM CIVEL TITULAR -
AV, CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREO - CEP 80530-908 ]

RECUPERAGAO JUDICIAL * FALENCIA * CONCORDATA * CRIME * CIVEL

REC U R A A VARAS DA FAZENDA-VARAS DA FAMILIA-PRECATORIA DA VARA DE EXECUCPES PENAIS

EXCCUGOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO - REGISTROS FUBLICOS, o TRIBUNAL DO JURI

TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

|

Tabela XVI dos Distribuidores n® Vl letra a (R$ 42.95)

e
[ I

., I
CERTIDAO NEGATIVA !!
FEITOS AJUIZADOS |

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FINS |
GERAIS, que revendo os livros de registros de distribuigoes fisicas e eletronicas de i:
ACOES DE FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERAGAO JUDICIAL E ‘
EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer agao I

B N N 0

N RSN
N NN AR RIS

R o B v Sy PR 2 N 3 N " \:\3“\ 3 \Q:_S\;.“\\n-,\ R NIRRT N TN 1
M‘ mN : N \~‘ N ‘ TR TS TR TR t§\t§\\\b\\\t§\\\\\\\§\\w\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\k\‘i El
TSI NIRRT RN Y R I |

:\\“?\‘.\:‘E\‘ SN : D IRINITNNY
CNPJ.40.178.961/0001-05
no periodo de 18 de margo de 1963 (data da instalagéo deste cartorio - Lei No.4.677, de ;‘

29/12/62) a 07/06/2024 .

N
N

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE. |

Curitiba, 14 de junho de 2024 .
I
%‘e
|i

LUIZ CARLOS KOFANOVSKI H
Escrevente Juramentado "

Digitally signed
by JOSE BORGES “
DA CRUZ |
FILHO:31628532

904 I
1 o Date: ll
2024.06.14 ”

Emitida por: ANDRE ’ 13:02:42 BRT ‘
Lei n®19.803 de 21/Dez/18 RIS ”

** Se jmpressa, verificar sua autenticidade no http:lfwww.1distribuidorcuritiba.com.br.fautentica usando o codigo 16DC1C69 *** '

L




‘x’ Conselho Regional de Administracdo do Parana
O Sistema CFA/CRAs tem como missdo promover a Ciéncia da Administracdo

CRA_ PR valorizando as competéncias profissionais, a sustentabilidade
das organizacdes e o desenvolvimento do pais.

Conselho Regional ce
Admiristracio do Parané

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100 Z, X

Telefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.org.br 55 - i

ERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 109/2024

e —

Certificamos a quem possa interessar que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA, CNPJ n° 40.178.961/0001-05 com sede na R FRANCISCO ROCHA, N° 198 - * -
BATEL - CURITIBA - PR - CEP: 80420130, encontra-se registrada neste CRA-PR, sob
n° 03267 concedido em 13/12/2021, tendo como Responsavel(is) Técnico(s):

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 03-01450

Certificamos que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios
referente anuidades e taxas administradas por esta Autarquia Federal, estando deste
modo em dia com suas obrigacdes perante o Conselho Regional de Administragdo do
Parana, podendo, portanto, gozar de todas as prerrogativas que a Lei n° 4.769/65,

alterada pela Lei n® 8.873/94 e regulamentada pelo Decreto n° 61 .934/67 Ihes confere.

Certidao valida até 31/12/2024.

Curitiba, 11 de margo de 2024.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina http://cra-
pr.implanta.net.br/servicosOnI‘|ne/Puinco/VaIidarDocumentos/, mediante numero de

controle a seguir: c610d715-8791-45ea-8451 -3b018cbb96df




DIARIO OFICIAL DA UNIAO - segio 3

ISSN 1677-7069 Ne 32, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024/

1NN

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA

Processo: 27192.01.01/2020.05-01 1° Termo Aditive ao Acordo de Parceria
27192.01.01/2020.05-00. Participes: Coordenadora: FUNDACAD DE DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FUNDEP. ICT Proponente: INSTITUTQ TECNOLAGICO DE AERONAUTICA - ITA.
ICTs associadas: UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP; UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS - UNICAMP; UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM. FUNDAGOES DE
APOIO: FUNDACAOQ CASIMIRO  MONTENEGRO FILHO, FUNDAGAC DE APOIO
UNIVERSIDADE DE SAQ PAULO - FUSP, FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTQO DA UNICAMP -
FUNCAMP e FUNDAGAO DE APOIC DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 5UL
- FAURGS. EMPRESAS: AVL SOUTH AMERICA LTDA; MARELLI SISTEMAS AUTOMOTIVOS
INDUSTRIA E COMERCIO BRASIL LTDA; FCA FIAT CHRYSLER AUTOMOVEIS BRASIL LTDA;
GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. OBIETO; Corrigir erro material referente ao nimero do
CNPI da empresa parceira AVL SOUTH AMERICA LTDA; Corregio de erro material da ndo
indicagdo de data de vigéncia no ACORDO DE PARCERIA e Alterago da Cléusula Décima
segunda do Acorde de Parceria, aumentando o prazo de vigéncia para 42 (quarenta e dois
meses). Data da assinatura do 12 Termo Aditivo: 30/01/2024.

FUNDAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

AVISO DE LICITACAO
EDITAL N°* 598/2023

Objeto: Credenciamente de Técnicos Especializados em Atividade de Campo, para atender
a2 demanda do Projeto INCRA vinculadas ao desenvolvimento dos Termos de Convénios.
Acolhimento Propostas: 16/02/2024 a partir das 05:00min.
O edital esta disponivel no site www.funpar.ufpr.br. Dividas entrar em contato

pelo e-mail licitacao@funpar.ufpr.br.

MARCIA DE JESUS DE MEIRA MORILHAS
Pregoeira

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI

AVISO
REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI, mantida pela FUNDAGAQ UNIVERSIDADE
DO VALE DO ITAJAl (CNPJ ne 84.307.974/0001-02), para fins do disposto no artigo 21 da
Portaria MEC n2 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que foram registrados 20
(Vinte) diplomas no periodo de 01/01/2024 a 31/01/2024, nos seguintes livros de registro
e sequéncias numeéricas: Livro DD-0006/2024 - registros 1 a 13; registros 15 a 21;

A relagdo dos diplomas registrados podera ser consultada em até quinze dias
no enderego hﬂps:,n'jwww.univali.brfdiplomas.

Itajal, 31 de janeiro de 2024.
VALDIR CECHINEL FILHO
Reitor da UNIVALI

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

ATA DA REUNIAO ANUAL
REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023

CNPJ/MF N2 40.178,961/0001-05 NIRE/JUNTA COMECIAL DO ESTADO PARANA N2
41210505943, REGISTRO DA EMPRESA NO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO
ESTADO PARANA SOB O N203267. 1. LOCAL: Rua Francisco Rocha, n® 198, Bairra Batel,
Curitiba-PR. 2 DATA: 18.12.2023. 3. PARTICIPANTES: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA CRA-PR
N203-01450 - Presidente; Jessica Francine Tobler dos Santos CRA-PR N2 03-01514 -
Secretdria da Reunido; RAFAEL GUSTAVO CAVICHIOLO - Advogado OAB-PR N¢ 34517; 4.
ASSUNTOS TRATADOS E DELIBERAGOES PELO PRESIDENTE:

|. Ata de Reunido Anual da Empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, com objetivo de
realizar relatérios de atividades desenvolvidas no exercicio do ano de dois mil e vinte e
trés, especificamente publicando as atividades realizadas pela empresa, em especial os
diversos cursos e capacitagdes realizados no Estado do Parand, publicando a singularidade
dos cursos ministrados, ante experiéncia dominio do assunto, didatica, experiéncia e
habilidade na condugdo de grupes, frequentemente heterogéneos inclusive no que se
refere & formagdo profissional, capacidade de comunicagdo DECLARANDO NESTA ATA A
NOTORIA ESPECIALIDADE TECNICA DA EMPRESA.

0O Presidente apresentou os 63 cursos ministrados em 2023 pela empresa para 115 érgaos
plblicos municipais. Destacou que em 2024 os objetivos s30 de contratagdo de novos
colaboradores, da mesma forma gue a expansao dos cursos para outros estados brasileiros
e ainda a elaboragdo de novos cursos com temas exclusivos, nosso site passard por
reformulagdo e atualizagdo para modernizagdo do enderego eletrénico da empresa. 5.
ASSINATURA: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA - Presidente. O texto integral da ata da Reunido
Anual da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, de 08.02.2024, foi transcrita em escritura
puablica de declaragdo as pags. 001/014, no livro n® 1212-N, lavrada e arquivada no
gasti]el!igjaaztdn e Registro Civil Tabodo de Curitiba-PR, traslado sob o n? 0087308/2024, em

HOSPITAL DE NOSSA SENHORA DAS MERCES

AVISO DE LICITACAQ
CONCORRENCIA ELETRONICA N¢ 1/2024

) Torna piblico que realizara através do Agente de Contratagdo e Equipe de
apoio, sediada na Rua Sdo José, n2 120, Bairro Caxanga, nesta cidade de Mercés/MG,
licitagio modalidade Concorréncia Eletrdnica, do tigu Menor Prego, para obra de
engenharia de pavimentacdo asfdltica de 2.351,26 m* em CBUQ, na Rua Maria Clara,
localizada no Bairro Maria Clara do Municipio de Mercés.

Abertura da sessio publica: 12h00min do dia 04 de margo de 2024,
Informagdes: das 08h0Omin as 17h00min dos dias Uteis, no enderego supracitado.
Telefone: (32) 3337-2500. Edital: www.licitanet.com.br.

Mercés-MG, 15 de fevereiro de 2024
WANDERLUCIO BARBOSA
Prefeito

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL PROFESSOR FERNANDO
FIGUEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

Modalidade: Cotagdo Prévia de Prego - Registro n® 006/2024 - Convénio n? 882490/2019
Contrato N2 006/2024

Objeto: Servico de Instrutéria. Contratante: Instituto de Medicina Integral Professor Fernando
Figueira-IMIP. Contratada: Evelin Placido dos Santos, CPF: 286.477.538-79 R$ 4.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO
Modalidade: Cotagio Prévia de Preco - Registro n® 005/2024 - Convénio n?
882488/2019
Contrato N2 010/2024
Objeto: Aquisigio de Material de Consumo (insumos farmacéuticos). Contratante: Instituto
de Medicina Integral Professor Fernande Figueira-IMIP. Contratada: J B DE OLIVEIRA
JUNIOR DISTRIBUIDORA, CNPJ: 04.968.644/0001-29 RS 12.795,25.

TN

AVISO DE HOMOLOGAGAO s

Modalidade: Cotagio Previa de Pregos - registro n? 007/2024, Convénio n2 882487/2019.

A Superintendente de Administragdo e Finangas do IMIP, no uso de suas
atribuigdes HOMOLOGA o processo € considerando o que cansta nos autos da Cotagdo, para
todos os efeitos legais. Tendo o seguinte resultado de julgamento de licitago: Sr. Carlos de
Souza Silva, CPF: 872.209.115-72; Sr. Wilson dos Santos, CPF: 976.688.695-49; e 5r.? Luciene
Maria Conceigdo, CPF: 810.043.705-04, RS 3.200,00 para cada instrutor, no periodo de 11 a
15 de margo/2024, totalizando o RS 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).

Recife, 15 de fevereiro de 2024
MARIA SILVIA FIGUEIRA VIDON
superintendente de Administragdo e Finangas

INSTITUTO DE ADMINISTRACAO GESTAO EDUCACIONAL LTDA

AVISO
REGISTRO DE DIPLOMAS

O CENTRO UNIVERSITARIO IMEPAC ARAGUARI, mantido pelo Instituto de
Administragio & Gestdo Educacional Ltda (CNPJ 11.010.877/0001-80), para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC ne 1.095 de 25 de outubro de 2018, informa que
foram registrados 03 (trés) diplomas no periodo de 18/01/2024, no seguinte livro de
registro e sequéncias numéricas: livro digital 001-registros 859 a 861.

A relag3o dos diplomas registrados poderé ser consultada em até quinze dias,

no endereco www.imepac.edu.br.

. Araguari-MG, 15 de fevereiro de 2024.
JOSE JULIO ANTUNES LAFAYETTE S. M. R. PEREIRA
Reitor

INSTITUTO DE MANTENGA DE ENSINO SUPERIOR LTDA

AVISO
REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Instituto de Mantenca de Ensino Superior LTDA; CNPJ: 17.431.430/0001-
60

Mantida: FACULDADE CONHECIMENTO E CIENCIA

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC ne 1.095, de 25 de outubro de 2018, esta
Instituigio de Educagdo Superior informa que foram registrados vinte e quatro diplomas no
perfodo de 01/12/2023 a 16/01/2024, nos seguintes Livros de registros e sequéncias
numéricas: Livro n¢ 032, registro n¢ 15842, Livro n® 033, registros ne 16149 a 16168 e Livro
n® 036, registros n2 17890 a 17892.

A relagio dos diplomas registrados podera ser consultada até quinze dias, no enderego
https://www.faculdadefcc.edu.br/.

Belém-PA, 6 de fevereiro de 2024.
ROSA COSTA FIGUEIREDO
Diretora-Geral

ORGANIZAGCAO HELIO ALONSO DE EDUCAGAO E CULTURA

AVISO
REGISTRO DE DIPLOMAS

As Faculdades Integradas Helio Alonso mantida pela Organizagdo Hélio Alonso
de Educacdo e Cultura sob CNPJ 42.159.491/0111-68, para fins do disposto no art. 21 da
Portaria MEC ne 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que foram registrados 48
[quarenta e oito] diplomas no periodo de 26/10/2023 a 24/11/2023, no seguinte livro de
registro e sequéncias numéricas: [livro 5 - registro 230040243 a 230040250]. A relacdo dos
diplomas registrados poderd ser consultada em até quinze dias, no enderego http
www.facha.edu.br/home.

Rio de Janeiro-R), 15 de fevereiro de 2024
MARCIA R. ALONSO PFISTERER
Diretora Geral

AVISO
REGISTRO DE DIPLOMAS

As Faculdades Integradas Helio Alonso mantida pela Organizagdo Hélio Alonso
de Educagdo e Cultura sob CNPJ 42.159.491/0111-68, para fins do disposto no art. 21 da
Portaria MEC n? 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa gue foram registrados 79
[setenta e nove] diplomas no periodo de 10/10/2023 a 06/11/2023, na seguinte livro de
registro e sequéncias numéricas: [livro 6 - registro 24469; 24503 a 24553; 24846 a 24865;
25046; 25175 a 25180]. A relagdo dos diplomas registrados podera ser consultada em até
quinze dias, no enderego http www.facha.edu.br/home.

Rio de Janeiro-RJ, 15 de fevereiro de 2024
MARCIA R. ALONSO PFISTERER
Diretora Geral

SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE SAO
PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo n2 0987/2021 - 12 Termo Aditivo ao Contrato de Prest. de Servigos 003/2022.
Contratante: Servigo de Apoio as Micro e Pequenas Empresas do Estado de 530 Paulo.
Contratada: PAULISTA GESTAO EMPRESARIAL E SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI

Objetivo: Consiste na prorrogagdo da vigéncia do contrato origindrio por mais 12 (doze)
meses, contados a partir do dia 14 de fevereiro de 2024 e vencimento em 13 de fevereiro de
2025, Valor do aditivo: RS 236.498,60. Data de assinatura: 09/02/2024. Assinaturas: pelo
SEBRAE-5P, NELSON DE ALMEIDA PRADO HERVEY COSTA, MARCO ANTONIO SCARASATI
VINHOLI e REINALDO PEDRO CORREA, e pela Contratada, LUIS KLEBER ZABOTTO DA COSTA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo n2 0724/2021 - 32 Termo Aditivo ao Contrato de Adesdo.
Contratante: Servico de Apoio &s Micro e Pequenas Empresas do Estado de Sdo
Paulo.

Contratada: COOPERATIVA DE TRANSPORTE DOS CONDUTORES AUTONOMOS DE
VEICULCS RODOVIARIOS DE SAQ PAULO COOPERTAX

Objetivo: Consiste na prarrogagdo da vigéncia do contrato originério por mais 02 {dais)
meses, contados a partir do dia 14 de fevereiro de 2024 e vencimento em 13 de abril
de 2024, com utilizagdo do saldo remanescente. Data de assinatura: 09/02/2024.
Assinaturas: pelo SEBRAE-SP, NELSON DE ALMEIDA PRADO HERVEY COSTA, MARCO
ANTONIO SCARASATI VINHOLI e REINALDO PEDRO CORREA, e pela Contratada, NILTON
FARIAS DE SOUZA e ADRIANO ROGRIGUES FORTUNATO.

Este documenta pode ser verificado no enderego eletrénico
http://www.in.gov.br/autenticidade htmi, pelo codigo 05302024021600159

Documento assinado digitaimente conforme MP n? 2.200-2 de 24/08/2001, icp
que institui @ Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - Icp-Brasi. Brasil
=




PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA [ st

ALVARA N° 1.669.919

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS concede o presente Alvara de Licenga para
Localizagdo, conforme processo N° 20-001173/2023, a:

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
R. FRANCISCO ROCHA - N°: 000198
IND. FISCAL: 23.037.017.000-3 INSCRIGAO MUNICIPAL:08 02 1.066.864-0 CNPJ/CPF: 40.178.961/0001-05

Taxacao: SERV
Forma de Atuacgao: ESCRITORIO ADMINISTRATIVO

Atividades declaradas pelo solicitante como nao exercidas no local

= P.85.9.9-6/04-00 Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

= M.70.2.0-4/00-00 Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica

w M.73.1.9-0/04-00 Consultoria em publicidade

w N.82.1.9-9/99-00 Preparagdo de documentos € Servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente

= N.82.1.1-3/00-00 Servicos combinados de escritdrio e apoio administrativo

FICA CIENTE QUE A REGULARIDADE PERANTE O ORGAO DE LICENCIAMENTO NO AMBITO DA PREVENCAO CONTRA
INCENDIO E PANICO E RESPONSABILIDADE DO ESTABELECIMENTO.

FICA CIENTE DE QUE O ESTABELECIMENTO COMERCIAL DEVERA PROPORCIONAR ACESSIBILIDADE CONFORME
LEGISLAGAO ESPECIFICA.

FICA CIENTE QUE TODAS AS EDIFICACOES DO LOTE DEVERAO ATENDER O ARTIGO 30 DA LEI MUNICIPAL N° 11095/2004.

VVALIDADE: ENQUANTO SATISFIZER AS EXIGENCIAS DA LEGISLAQAO EM VIGOR.
CURITIBA, 05 DE JANEIRO DE 2023

DIVISAO DE ALVARA E ATENDIMENTOS
IMPORTANTE : ASSINADO ELETRONICAMENTE

® A assinatura no alvara de licenga expedido por meio eletrdnico fica dispensada nos
termos do Decreto n® 1641/2021. A verificagdo de sua autenticidade devera ser

confirmada no enderego www.curitiba.pr.gov.br, Servigos para Empresa, Alvara
Comercial - dados.
® £ obrigatéria a comunicagdo imediata em caso de encerramento, paralisagao, alteragao
de enderego, de ramo ou qualquer outra alteragéo, evitando as penalidades previstas na
legislagéo.
41-7

A partir da versao 2.1.0.60, de 03/08/2017, passou a constar no alvara forma de atuagio §E3A.F5C8.1587.4260-4.98A7.81B9. E3AB.8D41
e cadigo CNAE. 1de1




Governo do Estado do Parana . o
v,r Secretaria de Estado da Industria, Comércio e Servigos PARANA@_
Junta Comercial do Estado do Parana SULEA LI AR

JUCEPAR

TURIS SHMEGGIEL 28 BARANE

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sao vigentes na data da sua expedigao.

Nome Empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA Protocolo: PRC2419199030

NIRE : 41210505943
Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
41210505943 40.178.961/0001-05 22/12/2020 22/12/2020

Enderego Completo
Rua FRANCISCO ROCHA, N2 198, BATEL - Curitiba/PR - CEP 80420-130

Objeto Social
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE

APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

Capital Social Porte Prazo de Duragéao
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ME (Microempresa) Indeterminado
Capital Integralizado

R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Dados do Sdcio
Nome CPF/CNPJ Participacao no capital Espécie de sécio Administrador Término do mandato
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.599-00 R$ 15.000,00 Sécio S Indeterminado
Dados do Administrador
Nome CPF Término do mandato
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.599-00 Indeterminado
Ultimo Arguivamento Situagao
Data Ndmero Ato/eventos ATIVA
05/01/2023 20230058256 002/ 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO Status
NOME EMPRESARIAL) SEM STATUS

Esta certidao foi emitida automaticamente em 19/01/2024, &s 13:50:08 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o codigo XFVJOZ5J.

(RN

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario(a) Geral

1de1



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissio conforme art. 17 da Instrugio Normativa n® 03, de 26 abril de 2018)
CNPJ: 40.178.961/0001-05
Razio Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Atividade Econdmica Principal:
8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

Endereco:
RUA FRANCISCO ROCHA, 198 - BATEL - 80.420-130 - Curitiba / Parana

Observagdes:
A veracidade das informagées poderi ser verificada no enderego WWw.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei n* 8.666, de 1993.

Emitido em: 11/03/2024 14:02 1 de 1
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BOA VISTA

RUA LEOPOLDO JOSE BARBOSA, 139 - CENTRO - sKo JOSE DA BOA VISTA- PR
CEP 84.980-000 - CNPJ 77.778.710/0001-71 - FONE - 43 3565 - 1491

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob n® 40.178.961/0001 -05, localizada na Rua
Francisco Rocha, 198, Bairro Batel, Curitiba-PR, CEP 80.420-130, prestou
servigos na realizago do curso “Organizagdo Eficiente das Etapas e
Procedimentos na Nova Lei de Licitagdes. Incumbéncias das
Procuradorias e Assessorias Juridicas, da Contabilidade Pdblica, do
Controle Interno, do Agente de Contratagéo, do Pregoeiro e Comisséo de
Apoio” nos dias 13, 14 e 15 de Dezembro de 2023 em Curitiba-PR, (Processo
de Inexigilidade n° 26/2023) com carga horéria de 17 horas.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas
obrigacdes assumidas perante esta Casa De Leis, ndo havendo até a presente

data registro algum que a desabone.

S&o José da Boa Vista - PR, 05 de Abril de 2024.

DM}}‘{& ,A:’Mm\.}.f

DANIEL AMARAL
Presidente

Dacumento assinado digitalmente

jﬂb ANDRE LUIZ DE OLVEIRA
g W | Data:10/04/2024 12:43:55-0300
verifique em https:/jvalidar.iti.gov.br

André Luiz de Oliveira
Administrador
CRA-PR 03-01450

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DO PARANA
O presente atestado esta registrado, com base nos documentos apresentados, por meio do RCA n®, 0013/2024, em 12/04/2024.
ADRIANO LOPES DE CORDOVA - Administrador Fiscal | - Cédigo de Autenticidade: cd26eed0-d702-4b07-b3e3-adchf56a3369

SISEEENT:? Documento assinado eletronicamente por ADRIANO LOPES DE CORDOVA, Administrador Fiscal I, 5 A- FISCALIZAGAO, IP de acesso 177.220.181.121,




rulia i

Rua Oscar Hey. 99 — Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba - Parané

Fone; (42) 3272-1461 — E-mail: uamara@le]emacoborba.pr.leg.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ sob n° 40.178.961/0001-05, localizada na rua Francisco Rocha, 198 bairro Batel, Curitiba-
PR, CEP 80.420-130, prestou servigo na realizagéo do curso “EMENDAS DE BANCADA NA
CAMARA MUNICIPAL, LEGISLACAO E ORGAMENTO PUBLICO.." nos dias 13, 14 e 15 de

dezembro em Curitiba-PR, com carga horaria de 17 horas.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas obrigagbes assumidas

perante esta Casa De Leis, ndo havendo até a presente data registro algum que a desabone.

Telémaco Borba - PR, 05 de MARCO de 2024.

PRESIDENTE/ CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Documento assinado digitatmente

‘ ‘b + ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
gb L Data: 08/03/2024 09:51:33-0300
Verifique em https:/ /validar.iti.gov.br

André Luiz de Oliveira
Administrador
CRA-PR 03-01450

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAOC DO PARANA )

O presente atestado esta registrado, com base nos documentos apresentados, por meio do RCA n®. 0009/2024, em 26/03/2024.

ADRIANO LOPES DE CORDOVA - Administrador Fiscal | - Codigo de Autenticidade: obb7326b-deab-44df-97d7-357cE7f1ebd2
el 0]  nammants acsinadn aletronicamente por ADRIANO LOPES DE CORDOVA, Administrador Fiscal |, 5 A- FISCALIZAGAO, IP de acesso 177.220.180.87,
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CAMARA MUNICIPAL DE CORBELIA

CNPJ 78.680.121/0001-19

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ sob n® 40.178.961/0001-05, localizada na rua Francisco Rocha, 198 bairro
Batel, Curitiba-PR, CEP 80.420-130, prestou servigo na realizagio do curso “0 Papel da
Comunicagio Piblica na Articulagio e Fomento de Politicas Sociais Destinadas as
Mulheres" nos dias 18, 19 e 20 de outubro de 2023 em Curitiba-PR, (Processo
Administrativo n° 12/2023, Inexigibilidade de Licitagao n° 006/2023) com carga horaria de 17
horas.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas obrigagdes assumidas

perante esta Casa De Leis, néo havendo até a presente data registro algum que a desabone.

Corbélia - PR, 26 de Margo de 2024,

SIGNATARIO

d Emanﬂé%uﬁ

Data: 26/03/2024 15:05
#4d503724eb7a110e83464201 00204008

EMANUEL ANDRIGO HUFF
PRESIDENTE

Documento assinado digitalmente
! 5+ ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
g' Data: 10/04/2024 12:43:55-0300
Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

André Luiz de Oliveira

Administrador
CRA-PR 03-01450

Cimara Municipal de Corbélia/Pr

Assinado com Assinatura Eletrénica Avangada (Art. 4, [l dalei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
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Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pag. 1
Fone: (45) 3242-1462 - www.corbelia.pr.leg.br — camara@corbelia.pr.leg.br

d

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DO PARANA
O presente atestado esta registrado, com base nos documentos apresentados, por meio do RCA n®. 0012/2024, em 12/04/2024.
ADRIANO LOPES DE CORDOVA - Administrador Fiscal | - Codigo de Autenticidade: 0e259848-c325-42¢f-838-674b25319fea




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

CPF/CNPI: 40.178.961/0001-05

O Tribunal de Contas da Unidio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagdo de responsaveis inidoneos para
participar de licitagfio na administraciio publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Nio constam da relagio consultada para emissdo desta certiddo os responséaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatérios, aqueles cujas condenagoes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 10:14:22 do dia 03/07/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cddigo de controle da certidao: 91XQ030724101422

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidar4 este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA

CPF/CNPIJ: 070.733.599-00

O Tribunal de Contas da Unidio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacdo de responsdveis inidoneos para
participar de licitacdo na administracio publica federal, por decisiio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Nio constam da relacdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda néo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposigio de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 10:16:45 do dia 03/07/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: 5EQ4030724101645

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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'\ Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddao Negativa

Certifico que nesta data (03/07/2024 as 10:21) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagdo com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CNPJ n° 40.178.961/0001-05.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em httg:f!divuigacandcontas.tse.';us.brl

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6685.5048.389B.6872 no seguinte enderego: hitps://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 03/07/2024 as 10:21:12 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certiddao Negativa

Certifico que nesta data (03/07/2024 as 10:20) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagédo com trénsito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CPF n° 070.733.599-00.

A condenagao por atos de improbidade administrativa nao implica automatico e necessario reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http:/divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6685.5000.6E4A.2800 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 03/07/2024 as 10:20:00 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta € do Orgao gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razao social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do

Brasil.

Consulta realizada em: 03/07/2024 10:12:19

Informacdes da Pessoa Juridica:
Razdo Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgdo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa

e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Orgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplifica¢do ¢ racionalizag@o
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




NUmero daNota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 575

28/06/202414:47:42

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e —
Codigo de Verificacdo

YLB1Z2G0OZ
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: GESTAOPUBLICA BRASILLTDA
CPF / CNPJ: 40,178.961/0001-05 Inscricdo Municipalk 08 02 1066864-0
Endereco: R. FRANCISCO ROCHA, 000158 - BAIRRO: BATEL - CEP: Tel.: 42 - 999325523
80420130
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: CAMARA MUNICIPALDE PINHAO
CPF / CNPI: 77.774.651/0001-63 IMU: Qutro Doc.:
Endereco: Av. Hipolito Haires de Arruda, 28 - BAIRRO: Lindoura - CEP: 85170000
Municipio: PINHAO UF: PR Email: camarapho@hotmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

REFERENTE ASINSCRICOESPARA O CURSO INTELIGENCIAARTIF ICIAL COM FOCO NACTIMIZACAO DOS PROCESSOS
LEGISLATIVOS PARAPERFEICOAMENTO, ORGANIZACAD. PLANEJAMENTOE EVALIACED DASACOES PARLAMENTARES
REALIZADO NOS DIAS 26, 27 E28 DE JUNHO CURITIBA-PR

PARTICIPANTES: JEANHENRIQUE COSTADELLEEPEDRO VO GOMES ROCHAFILHO

BANCO SICOOB

COD. DO BANCO: 756

AG: 4340

CC: 1910531

CHAVE PIXCNPJ 40.178.961/0001-05

Valor Liguido da Motz Fiscal =R$ 3.780,00

VALORTOTAL DA NOTA -R$3.780,00

Codigo da Atividade

17-24 -Apresentacdo de palestras, conferéncias, semindrio e congéneres.

Valor Total das Deducdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do IS5 (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 3.780,00 5,00 189,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-& foi emitida com respaldo na Lei 73/2008.
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
N30 gera direito a créditofiscal de (P,

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data & Hura de EmliSsans] o



NGmero daNota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA e

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

AVENIDA DALZOTTO, 1711 - BAIRRO: CENTRO - CEP: 85225000

Endereco:
Email: gilneicamara@bol.com.br

Municipio: BOA VENTURA DE SAO ROQUE UF: PR

NOTAFISCALDE SERVICOS ELETR@NICA - NFS5-e — ——
Cédigo de Verificagdo
RNVNW30G
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: GESTAOPUBLICA BRASILLTDA
CPF / CNPI: 40.178.961/0001-05 Inscrigdo Municipak 08 02 1066864-0
Endereco: R. FRANCISCO ROCHA, 000198 - BAIRRO: BATEL - CEP: Tel.: 42 -999325523
80420130
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: gestaopublicabrasilcursos@gmail.ccum
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: CAMARA MUNICIPALDE BOA VENTURA DE sA0 ROQUE
CPF / CNPI: 01.612.908/0001-19 IMU: Qutro Doc.:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

@;26%

Data e Hora de-Emissdc
26/06/2024 059:28:42

REFERENTE AS INSCRICOES PARAQ CURSD ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS MUNICIPAL NACEMARAEQ PAPEL DAS
COMISSOES PERMANENTES PARAAJUSTARO REGIMENTO INTERNO EALEI ORGANICAAS NOVAS REGRAS
AREALIZAR-SE NOS DIAS 26, 27 E28 DE JUNHO CURITIBA-FR

PARTICIPANTES: RODINEI MARCOS MATIAZZO EALVINO NADIR DOS SANTOS

BANCO SICOOB

COD. DOBANCO: 756

AG: 4340

CC:191053-1

CHAVE PIXCNPJ 40.178.961/0001-05

Valor Liquidoda Nots Fiscal =RS 3.780,00

VALORTOTAL DA NOTA -R$3.780,00

Cadigo da Atividade

17-24 -Apresentagdo de palestras, conferéncias, semindrio e congéneres.

valor Total das Deducdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 155 (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 3.780,00 5,00 189,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e fol emitida com respaldo na Lei 73/2009.
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
N0 gera direito a crédito fiscal de [Pl




PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

NGmero da Nota
552 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NF5-¢

Data & Hora de Efmssﬁu

07/06/202414:19:00

cédigo de Verificacdo
XAHZ5704

PRESTADOR DE SERVICOS

Razdo Social: GESTAOFUBLICA BRASILLTDA

Inscricdo Municipak

08 02 1066864-0

CPF / CNPI: 40.178.961/0001-05
Endereco: R. FRANCISCO ROCHA, 000198 - BAIRRO: BATEL - CEP: Tel.: 42 - 999325523
30420130
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: gestanpubIicabrasilcursos@gmail.mm
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: Camara Municipal de Mafra
CPF / CNPJ: 83.493.692/0001-54 IMU: Qutro Doc.:
Enderego: Avenida José Severiano Maia, 441 - BAIRRO: Centro - CEP: 89300330
Municipio: MAFRA UF: sC Email: cavemafra®camaramafra.sc.gov.br

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

REFERENTE ASINSCRICOESPARAQ CURSO NOVOS PROCEDIMENTOSDE TECHICAEPRATICALEGISLAT
COMPETENCIAS DO REGIMENTO INTERNO EDALEICRGANICA

REAL|ZADO NOS DIAS 05, 06 E07 DE JUNHO CURITIBA-PR

PARTICIPANTES: VALDECIR ANTONIO MUNHOZ EABEL BICHESKI

BANCO SICOOB

COD. DO BANCO: 756

AG: 4340

CC: 1910531
CHAVE PIXCNPJ 40.178.961/0001-05

Valor Liquido ds Nota Fiscal =RS 3780.00.

IVAFRENTEAS

VALOR TOTALDA NOTA -R$3.780,00

A |

Cadigo da Atividade

17-24 -Apresentacdode palestras, conferéncias, semindrio e congéneres.

Valor Total das Deducdes (R$) Base de Calculo {R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 3.780,00 5,00 189,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 73/2003,
Documente emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
N3o gera direito a créditofiscal de (Pl

Mais informacgdes: nota.cu ritiba.pr.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22 e

s G_éﬁﬁ

PARECER JURIDICO N°42/2024
Processo:14/2024
Inexigibilidade:06/2024

1. Relatédrio:

Trata-se de pedido de an4dlise juridica (consulta) requerida
através do memorando n°15/2024, a fim de ser emitido Parecer
Referencial acerca da contratagao direta, por meio de
inexigibilidade de licitagdo, de servicos de natureza técnica
especializada, especificamente de treinamento e aperfeigoamento de
pessoal, com pessoas fisicas e/ou com pessoas juridicas detentoras
de notéria especializagdo, 4 1luz da nova Lei de Licitacdes e
Contratos Administrativos (art. T4, IILl; Jietra nfgr da Lei n°

14.133, de 1° de abril de 2021).
Contratacdo de empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita

no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas CNPJ N°40.178.961/0001-
05 a fim de realizar a inscricdo de vereador € servidoras no cursos
a serem realizados nos dias 10,11 e 12 de julho de 2024 em
curitiba/PR, com o seguintes temas: “Workshop Contratagdo Direta
na Lei n°14.,133/2021" & do cursoc wUso das Midias Sociais na
Comunicacdoc Publica, Cerimonial de Eventos Oficiais, Redagdo e
Oratéria’.

E o breve relatério.

2, Fundamentagdo
2.1. Do cabimento de parecer referencial no caso presente

In casu, trata-se de contratacdo de servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notodria especializagdo para treinamento
e aperfeicoamento de pessoal, tema que & recorrentemente submetido
a apreciacdo desta Assesoria Juridica.

Apresentadas essas consideracdes iniciais, e presentes O0S
requisitos necessarios para fins de elaboracdo de Parecer, passa-
se a analise do mérito propriamente dito.

2.2. Da caracterizagdo da hipétese de contratacido direta por
inexigibilidade de licitacdo prevista no art. 74, inciso III, letra
wfr da Lei Federal n. 14.133/2021

Sobre a obrigatoriedade de licitacédo, o art. 37, XXI, da CF/88
estabelece:

Art. 37. A administracdo piblica direta e indireta de
gualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

ffate 5

XXI - ressalvados os Casos especificados na legislagdo, as
obras, servigos, compras € alienacdes serdo contratados

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com =P
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 36571777
CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.

s



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

mediante processo de licitacdo publica gque assegure
igualdade de condigdes a todos Os concorrentes, com
clausulas gue estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas
as condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o gual
somente permitird as exigéncias de qualificagéae técnica e
econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das

obrigacgdes.

Como se vé, a exigéncia de prévia licitagdo é reguisito
essencial,de indole constitucional, para a realizacdo de contratos
com a Administracdc. Com efeito, tal exigéncia se faz necessaria
para a efetiva concretizacdo dos principios basilares que regem a
Administracdo Publica, elencados no art. 37, caput, da CF/88.:

No entanto, o préprio dispositivo constitucional admite a
ocorréncia de casos especificos, expressamente previstos pela
legislacdo, em que se permitem excegbes a regra geral da prévia
licitagcdo como requisito a celebracdo de contratos com a
Administracdo. Tais excegbes encontram-se previstas atualmente nos
arts. 74 e 75 da Lei n. 14.133/2021, que tratam, respectivamente,
de inexigibilidade e de dispensa de lieitacdo.

A leitura dos dispositivos constitucionais e legais sobre o
tema permite concluir que a validade da contratacdo direta esta
igualmente condicionada a observancia dos principios fundamentais
norteadores da licitacdo - legalidade, impessoalidade, moralidade,
igualdade, publicidade, probidade administrativa e julgamento
objetivo.

Especificamente acerca das hipdteses de inexigibilidade, a
contratacdo direta sera possivel quando houver inviabilidade de
competigdo, que decorre da falta de um pressuposto légico da
licitacdo: a prépria concorréncia. Ou seja, ndo se mostra razoavel
exigir da Administracao Publica a realizagdo de um procedimento
licitatério se desde ja& é sabido a gquem sera direcionada a
contratacdo.Nos dizeres de Lucas Rocha Furtado:

sabe-se que a competicdo é& um dos fundamentos bésicos da
licitacdo. Realiza-se esta a fim de que se possa obter a
proposta que, nos termos da lei, seja considerada mais
vantajosa para a Administracdo. A licitacdo ndo pode ser
realizada quando ndo houver competitividade em relacdo ao
objeto licitado.

No que interessa por ora, objetiva-se a elaboragdo de Parecer
Referencial gque abarque a inexigibilidade de licitacgdo prevista no
art. 74, inciso III, letra “f”, da Lei n. 14.133/2021, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a
competigdo, em especial nos casos de:

(sos)

IIT = contratagdo dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notdria especializagdo,

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 36571777

CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgacgéo:

e w9)

f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

Nota-se que foram mantidos de forma expressa os seguintes
requisitos legais especificos:

1) a caracterizagédo do servigo como técnico especializado; e

2) a notoriedade do especialista que se pretende contratar.

Servicos técnicos especializados sao aqueles de conhecimento
pouco difundido, consoante se infere das licdes de Hely Lopes
Meirelle s&o agqueles due, além da habilitacdo técnica e
profissional normal, sdo realizados por gquem se aprofundou nos
estudos, no exercicio da profissdo, na pesquisa cientifica, ou
através de cursos de pbés-graduacgao ou de estagiocs de
aperfeigoamento. Sao servicos de alta especializagdo e de
conhecimentos pouco difundidos entre oS demais técnicos da mesma

profissdo.

Nesse intento, o paragrafo 3° do referido art. 74 assim
dispode:

§ 3° para fins do disposto no inciso III do caput deste
artigo; considera-se de notéria especializagdo o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacdes, organizacdo, aparelhamento,
equipe técnica ou cutros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial
e reconhecidamente adequado & plena satisfacdo do objeto do
contrato.

Por outro lado, observa-se que foi suprimida a expressao "de
natureza singular" do novo texto legal. Essa mudanca da nova lei
levantou uma controvérsia na doutrina sobre a necessidade ou ndo
da singularidade do objeto contratado, como requisito contratagéo
direta por inexigibilidade de licitagdo. Sobre essa questdo, vale
citar o artigo de Joel Menezes Niebuhr no gqual o autor detalha a
referida controvérsia:

Armou-se uma bela controvérsia em torno da inexigibilidade
de licitacdo contida no inciso III do artigo 74 da Lei n.
14.133/2021, especialmente ao comparar a sua redagdo com a
do inciso II do artigo 25 da Lei n. 8.666/1993, que, de
certa forma, lhe é equivalente, porque ambas tratam da
contratacdo de servigos técnicos prestados por notdrios
especialistas. Sucede que O inciso II do artigo 25 da Leil
n. 8.666/1993 exige, literalmente, que © servico objeto da
inexigibilidade seja gqualificado como singular. Por sua vez,
o inciso III do artigo 74 da Lei n. 14.133/2021, também
literalmente, exige apenas gque O servigo seja considerado
técnico especializado de natureza predominantemente
intelectual e ndo menciona a expressdo singular nem algo do
género. O dispositivo da nova Lei, pelo menos em sua

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 36571777 :

CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.



=%, CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

literalidade, ndo restringe a inexigibilidade ao servigo
singular. O mesmo OCOrreu, & bom lembrar, com o inciso II
do artigo 30 da Lei n. 13.303/2016, que trata da hipdétese
equivalente de inexigibilidade para as empresas estatais,
cujo teor ndo prescreve expressamente a singularidade como
condicdo para a inexigibilidade, bastando que o contratado
seja notério especialista e que O servico seja técnico
especializado. A controvérsia ja se abriu diante da Lei n.
13.303/2016 e agora se se intensifica, pela semelhanca, na
Ledi . 14.133/2021:

(R

O debate é bem-vindo e, em dque pese as discordéncias, pode
luz sobre aspectos relevantes, notadamente os excessos dos
6rgdos de controle no tocante a analise das contratagdes
firmadas por inexigibilidade diante da indeterminag¢doc do
conceito do vocadbule singular. Infelizmente, é frequente
que os 6rgdos de controle apenas substituam o juizo sobre a
singularidade empreendido pela Administracdo pelo seu
préprio juizo, tudo impregnado por grau elevado de
subjetividade, causando insegurancga juridica,
inviabilizando inexigibilidades legitimas e penalizando
agentes publicos e pessoas contratadas que atuam de boa-fé
e dentro da legalidade. A atuacdo dos 6rgdos de controle,
nesse e em muitos outros assuntos, precisa ser aprumada a
presuncdo de legitimidade e de legalidade dos atos
administrativos, com deferéncia aos julzos administrativos
e em postura de autocontengdo. Os eventuais desacertos de
6rgdos de controle ndo justificam hipdétese de
inexigibilidade que prescinda da singularidade, para a
contratacdo de servicos que possam ser prestados com técnica
comum, julgados por critérios objetivos e que nédo dependam
da intervencido de notérios especialistas. A inexigibilidade,
qualquer que seja, € fundada na inviabilidade de competicgdo
e, por consequéncia, na singularidade do seu objeto. Nao se
trata de apego & Lei n. 8.666/1993. O apego, bem intenso
por sinal e com uma pitada de orgulho vintage, é a parte
inicial do inciso XXI do artigo 37 da Constituigdo Federal.

Como se vé&, o citado autor se posiciona no sentido de que,
embora o vocadbulo "singular" ndo conste do texto da 1lei, a
singularidade do objeto é um requisito da inexigibilidade de
licitacdo para contratagdo de servigo técnico especializado, com
profissionais ou empresas de notéria especializacgdo. Nota-se que ©
seu principal argumento & o de que a inviabilidade de competicgéo,
pressuposto da inexigibilidade de licitacdo que estéd expressamente
previsto no caput do art. 74, decorre justamente da singularidade
do objeto.

Observa-se, ainda, que o seu posicionamento & respaldado em
precedente do Tribunal de Contas da Unido que analisou dispositivo
similar da Lei n. 13.303/2016 (Lei das Estatais). O art. 30, inciso
II, da referida lei também trata da contratacdo direta de servigos
técnicos especializados, com profissionais ou empresas de notéria
especializagdo, sem prever expressamente a necessidade de natureza
singular do objeto, como estad previsto na Lei n. 8.666/1993. Mesmo
assim, o Tribunal de Contas da Unido apontou a singularidade/ﬁp
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servico como um dos requisitos para a contratagdo direta
fundamentada nesse artigo. Margal Justen Filho, ao analisar a
questdo da singularidade, assim deixou assentado:

A singularidade consiste na impossibilidade de encontrar o
objeto que satisfaz o interesse sob tutela estatal dentro
de um género padronizado, com uma categoria homogénea.
Objeto singular é aquele que poderia ser qualificado como
infungivel, para valer-se de categoria da Teoria Geral do
Direito. Sdo infungiveis os objetos que ndo podem Ser
substituidos por outros de mesma espécie, gqualidade e
quantidade. Um objeto singular se caracteriza guando a sua
identidade especifica é relevante para a Administracgdo
Publica, sendo impossivel sua substituigéo por
“equivalentes”.

Alerta Jorge Ulisses Jacoby Fernandes sobre a correlagao
entre a notdéria especializagdo e o servigo singular objeto do
procedimento:

Com esse raciocinio, afasta-se a possibilidade de contratar
notérios profissionais para a execugdo de gqualquer objeto,
exigindo-se a especializagéo precisamente no ponto em que o
servigo vai distinguir-se dos demais. Um notério
especialista em engenharia de fundagbes néo poderia ser
contratado para edificar uma escola para deficientes
visuais, assim como um notdério especialista em Direito do
Trabalho ndoc poderia ser contratado, com inexigibilidade de
licitagdo, para fazer a acusacdo em um processo de
impeachment. Deve haver sempre intima correlagdc entre a
especializacdo e a singularidade do objeto.

Assim, busca-se mitigar as interpretacgdes equivocadas em
torno daquela expressdo, até porgue um servico & singular quando
demanda do seu prestador conhecimento aprofundado e, por 1isso,
trata-se de atividade diferenciada, mas jamais unica ou exclusiva.

Nesse contexto, na inexigibilidade de licitagdo para
contratacdo de servigo técnico especializado, com profissionais ou
empresas de notdria especializag¢do, no ambito da Tei n. 14.133/2021,
também deve haver singularidade, a gqual se verifica pelo
preenchimento das seguintes circunsténcias:

1) os servicos sdo especificos e possuem peculiaridades
guanto a maneira e o modo de prestacgdo, somente podendo ser
realizados com confiabilidade por pessoas habilitadas e

capacitadas;

2) 0os servigos apresentam complexidade técnica e devem
ser feitos sob encomenda por um terceiro, devendo este
reunir um conjunto de atributos que né&o podem ser
mensurados por critérios objetivos; e

3) os servicos ndo devem ser padronizados, béasicos e

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1 426/ 3657-1777
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convencionais.
Outro requisito também mantido na Lei n. 14.133/2021 se
relaciona com a notdéria especializagao do profissional, que deve

estar relacionada ao objeto pretendido. O conceito lancado no § 1°
do art. 25 da Lei n. 8.666/1993 foi reproduzido no § 3° do art. 74
da Lei n. 14.133/2021 com uma pequena modificacdo, mas ainda se

refere a requisitos da atividade da pessoa dJue permitam inferir

que o trabalho é& essencial e reconhecidamente O mais adequado a
plena satisfagdo do objeto do contrato. A modificagdo foli a
substituicdo do vocabulo "indiscutivelmente” por
"reconhecidamente" e ndo traz reflexos praticos significativos para
a andlise tratada neste parecer.

Portanto, no ambito da Lei n. 14.133/2021 também deve ser
avaliado:

1) se as pessoas, por meio de desempenhos anteriores, estudos,
experiéncias, publicacdes, organizacgdo, aparelhamento, equipe
técnica e outros requisitos relacionados com suas atividades,
sio as mais adequadas ao atendimento da necessidade publica.
Normalmente isso se constata pela apresentagdo de curriculo,
diplomas académicos, publicacdes na drea do conhecimento e
atestados de capacidade técnica, sem prejuizo de outras fontes
pertinentes; e

2) se a notdria especializacdo esté relacionada com © servigo
técnico especializado singular objeto da contratacdo.

Portanto, atualmente 0s servicos de treinamento e
aperfeicoamento de pessoal podem ser alvo de contratacgdo direta,
por meio da inexigibilidade de licitacdo, consubstanciada no art.
74, I1I, “f” e § 3° da Nova Lei de Licitacdes e Contratos. Mas esse
enquadramento dependera da presenca dos reguisitos normativos
exigidos, sem os quais a contratacdo deverd se dar por via
licitatoria.

Nessa linha, o executor a ser escolhido, profissional ou
empresa, devera ser um notério especialista. N&o podera ser
indicado qualguer executor, ainda que detentor das gqualificacdes
necessarias. O escolhido deveréd apresentar atributos que tragam ao
contratante a percepcgdo de que se trata da solucdo mais adequada a
plena satisfagdo dos interesses da Administracgéao.

considerando o teor do art. 74, III, da Iei n® 14.133/2021 e
o fato de a Sumula n°® 252 nao ter sido revogada, conclui- se gue
permanece uma boa pratica observar esse roteiro, ©pols, o©s
requisitos processuais da norma anterior foram recepcionados pela
nova norma. A supressdo da expressdo “de natureza singular”, nao
eliminou o requisito, apenas ampliou a caracterizacgdo, permitindo
identificacdo de outros elementos que sejam capazes de se
demonstrar que o objeto ndo comporta comparacdo por meio de
critérios objetivos.
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Inicialmente, quanto ao conceito de "notéria
especializagédo", h&a uma parcela que demanda comprovagdo & uma gue
necessita de declaragédo/atesto, mas gue ndo & comprovavel. E
possivel, e necessario, que se comprove nos autos a especializagao
da empresa contratada, consubstanciada em sua experiéncia, formacdo
dos professores/palestrantes, estudos publicados, eventuais
prémios recebidos etc. Tais documentos servem para due Se demonstre
tratar-se de profissional ou empresa "especializada".

O conceito lancado no § 3° do art. 74 da Teil n. 14..133/2021
se refere a requisitos da atividade da pessoa dque permitam inferir
que o trabalho é essencial e indiscutivelmente O mais adegquado a

plena satisfacdo do objeto do contrato.

A notoriedade, entretanto, nao é passivel de comprovagao,
pois ndo é algo capturavel documentalmente, sendo a principal razdo
pela qual a competigdo & inviavel. Uma pessoa possuil notéria
especializagdo quando ela se diferencia das demais na visdo do
piblico-alvo, da comunidade especializada respectiva, formada
pelos potenciais provedores e consumidores do servigo em questao,
localmente guando essa circunstancia for relevante. Por se tratar
de uma percepcdo social, ndo é possivel traduzi-la por documentos:
incumbird & Administracgdo comprovar a especializagdo em si e tal
comprovacgdo também servira de indicativo a subsidiar declaragao de
notoriedade a ser feita também pela prépria Administracgédo.

J4 no gue concerne a wgingularidade do servigo”, na verdade
tal caracteristica incide sobre a demanda da administracdo e nao
sobre o servico em abstrato. As capacitacgdes contratadas em 515
entretanto, normalmente s&o diferentes. Sdo singulares no sentido
de que possuem peculiaridades que as diferenciam das demandas
padr&o - peculiaridades essas que exigem que a prestagado do servigo
para a solucgdo de tal problema ocorra ndc por "qualquer licitante”
com © menor preco, mas sSim por um profissional diferenciado, com
notéria especializagdo, pois em tal caso a necessidade é especial
ao ponto de inviabilizar a competigdo. Ressalte-se que
"singularidade" ndo significa necessariamente importancia, muito
menos tamanho - significa a necessidade de uma resposta especifica,
de um servico indicado diretamente, e ndo resultante de
procedimentos impessoais, pois a natureza da demanda exigiria esse

tipo de procedimento.

Saliente-se que a singularidade ndo é do profissional, mas
sim do servico que ele presta. Ha relevadncia em se demonstrar a
compatibilidade da formacgédo do profissional contratado em relacédo
4 demanda da Administragdo, mas sera mais importante demonstrar tal
adequacdo em relagdo ao contelido programatico do curso especifico
oferecido, j& que este que sera o servico em si prestado. De nada
adianta, por exemplo, a contratacdo de um palestrante competente se
a tematica da palestra ndo atende a demanda da Administragdo.

A
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Assim, deve ser avaliado:

D se as pessoas, Ppor meio de desempenhos anteriores,
estudos, experiéncias, publicagdes, organizacao,
aparelhamento, equipe técnica e outros requisitos

relacionados com suas atividades, sdo as mais adeguadas ao
atendimento da necessidade. Normalmente isso se constata
pela apresentacgdo de curriculo, diplomas académicos,
publicagdes na area do conhecimento € atestados de
capacidade técnica, sem prejuizo de outras fontes

pertinentes; e

2) se a notéria especializacgdo estd relacionada com O
Servigo técnico especializado singular objeto da
contratacgdo.

Em resumo, devera ser demonstrado que o servigo a ser contratado
deve ser caracterizado como de natureza predominantemente intelectual.
Feito isso, deve-se demonstrar que este servico ndo comporta
comparacdo objetiva de propostas. E, por fim, que a escolha do executor
recaiu em um profissional ou empresa de notéria especializagdo. Veja-

se.

1° passo 2° passo 3° passo
Indicar que se trata [Apontar por quais Justificar a escolha
de um razbes se do
servigo técnico entende que ©O executor, apontando
especializado servigco ndo por que

. _|comportacomparagdo |nele se reconheceu um
de execugdo 5

por notorio

redominantemente critérios objetivos; |especialista.
intelectual;

Feita a abordagem sobre os requisitos especificos, passam-se
aos requisitos gerais. Nos termos do art. 74, § 4°, da Lei n.
14.133/2021, nas contratagbes com fundamento no inciso III é vedada a
subcontratacdo de empresas ou a atuacdo de profissionais distintos
dagueles que tenham justificado a inexigibilidade.

Especificamente sobre a pesquisa de pregos para esse tipo de
contratacgdo, cite-se o que dispde o art. 23 da Lei n.14.133/2021 no
tocante as contracgdes diretas por inexigibilidade de licitacgdo:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratacdo devera
ser compativel com o0s valores praticados pelo mercado,
considerados os pregos constantes de bancos de dados
publicos e as guantidades a serem contratadas, observadas a
potencial economia de escala e as peculiaridades do loecal
de execugdo do objeto.

(«.0)

§ 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por
dispensa, quando ndo for possivel estimar o valor do cbjeto
na forma estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° deste artigp, ©
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contratado devera comprovar previamente gue OS precgos estéo
em conformidade com  OS praticados em contratacgdes
semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da
apresentagdo de notas fiscais emitidas para outros
contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data
da contratacdo pela Administracdo, ou por outro meio iddneo.

No mais, em regra, recomenda-se que, Caso haja o uso de pesquisas
a outros contratados, que isso seja feito apenas como forma de embasar
a justificativa de precgos da contratada escolhida pela sua notéria
especializagdo e ndo como forma de "competigdo", e apenas en
circunstancias excepcionais em que néo houve prévia contratacao ou
para fins de complementagdo da justificativa de precos. Caso a
competicdo seja viavel, ainda gque com analise curricular (leia-se:
licitacdo tipo melhor técnica ou técnica e prego), resta inviabilizada
a inexigibilidade.

Quanto a razdo da escolha do fornecedor, como se confunde com
a relacdo que a Administracgao deve fazer entre a notoriedade do
profissional e a execugdo do servigo de natureza singular, demonstrada
essa relacgdo, suprido estard esse requisito.

Sintetizando, a contratagdo com base no art. 74, III, “f", e §
3° da Lei n. 14.133/2021 devera preencher oS seguintes requisitos
especificos e gerais:

1) caracterizacdo do servigo como técnico especializado,
nos termos do art. 74, III, "f" e § 3° da Lei n.
14.133/2021;

2) singularidade do objeto;

3) notoriedade do especialista que se pretende contratary
4) documento de formalizacdo da demanda, que deve
contemplar a indicacdo da necessidade publica a ser
atendida;

3) justificativa de pregos,
6) habilitacdo (arts. 62, 66 e 68 da Ted wie. J44.133/2021.):;
7) concordancia com o Termo de Referéncia; e

8) proposta dentro do prazo de validade.

Considerag¢des finais:

No gque concerne a formalizacdo do contrato, deve ser
analisado se o valor da contratagdo nao extrapola os limites da
dispensa de licitagdo em razio do valor (art. 75, II, da Lei n.
14.133/2021) ou se o prazo de duragéo do curso ou treinamento a ser
contratado for de até 30 dias, de maneira a se adiiitif a ubilazagdo
de outros instrumentos habeis para a formagéo do contrato.

No caso especifico dos «cursos e treinamentos, a sua
contratacdo possui baixa complexidade e baixos riscos envolvidos.
Ademais, em relacdo aos riscos da contratacdo, estes podem ser
mitigados com a insergdo de medidas preventivas e corretivas no
préprio termo de referéncia da contratagdo, gque devera ser

A
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encaminhado ao futuro contratado para ciéncia e concorddncia. No
caso de substituigdo do instrumento contratual por outro
instrumento habil, o Termo de Referéncia devera conter, no que
couber e for compativel com a contratacdo, as disposigdes do art.

92 da Lei n. 14.133/2021.

Em arremate, cumpre advertir que & estritamente proibida a
combinacdo de conteudo da nova lei de licitagdes, Leil feld. 133721,
com os dispositivos da Lei n. 8.666/93.

Concluséao:

por todo exposto, observados OS preceitos da legislagéao
vigente e os apontamentos acima enumerados, opina-se pela
viabilidade juridica da modelagem de contratacdo ora apresentada.

Repisa-se que eventual duvida sobre algum caso especifico ou
acerca da interpretacgdo ou aplicagédo de normas deverd ser objeto
de consulta singular e objetiva, com a delimitacdo do(s) ponto(s)
a ser(em) elucidado(s).

De todo modo, salienta-se que o presente exame limita-se aos
aspectos juridicos, analisando a matéria em &mbito abstrato, nao
competindo adentrar na anilise de aspectos técnicos e da
conveniéncia e oportunidade que ficam a cargo dos ©6rgaos
competentes da Camara Municipal.

Cumpre anotar que o “parecer nao & ato administrativo, sendo,
guando muito, ato de administracdo consultiva, que visa a informar,

elucidar, sugerir providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos de administragdo ativa ”. (Celso Antdnio
Bandeira de Mello, “Curso de Direito Administrativo”, Malheiros
Ed., 13*. ed., p. 377). Ou seja, trata-se de ato meramente
opinativo.

E o parecer.

Palmital, 03 de julho de 2024.
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Assessor Juridico

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 36571777
CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE ADJUDICAGAO E HOMOLOGAGAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 06/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 014/2024

CONSIDERANDO que a situacio se enquadra na Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do
inciso Il alinea "f", do artigo 74, da Lei Federal n°® 14.133/21 e alteragoes posteriores;
CONSIDERANDO que existe compatibilidade orcamentéria e financeiracom o Plano Plurianual,
na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei Orcamentéria Anual do corrente ano;
CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam
que a contratada possui habilitacdo e qualificacdo minima para celebrar a contratagao,
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal n® 14.133/2021;

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Juridica, ap6s andlise e verificando o cu mprimento
3s formalidades e nio vislumbrando vicios;

O Presidente e Ordenador de Despesas da Camara Municipal de Palmital, no uso de suas
atribuicbes legais e constitucionais, em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII,
combinado com o artigo 71, inciso IV da mesma Lei Federal n°® 14.133/2021,

RESOLVE:

| - DECLARAR INEXIGIVEL a realizacio de procedimento licitatorio;

Il - AUTORIZAR, a contratacio direta, por inexigibilidade de licitagao,
Il - ADJUDICAR o objeto.

IV - HOMOLOGAR a presente licitagdo, nos termos descritos abaixo:

Objeto: Contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, a fim de promover a inscri¢do de
servidor e vereadores nos cursos: “Uso das Midias Sociais na Comunicacao Publica, Cerimonial
de Eventos Oficiais, Redacdo e Oratéria” e “Workshop Contratacao Direta na Lei n® 14.133/21"
3 ser realizado nos dias 10, 11 e 12 de julho de 2024, em Curitiba/PR.

» ITENS:
Item 01
Unidade: servico
Quantidade: 03
Especificagdo da descrigdo: Contratacdo de servicos para a oferta de 03 (trés) vagas de
capacitacao, visando a inscricao de Vereadores no curso: Uso das Midias Sociais na
Comunicagdo Pablica, Cerimonial de Eventos Oficiais, Redagdo e Oratoria
Valor Unitério: R$ 1.790,00 (mil setecentos e noventa reais)
Valor Total: R$ 5.370,00 (cinco mil trezentos e setenta reais)
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Item 02
Unidade: servigo
Quantidade: 02

Especificagdo da descrigdo: Contratacao de servicos para a oferta de 02 (duas) vagas de
capacitacdo, visando a inscricao de servidor e vereador no curso: Workshop
Contratacio Direta na Lei n® 14.133/21.

Valor Unitario: R$ 1.790,00 (mil setecentos e noventa reais)

Valor Total: R$ 3.580,00 (trés mil quinhentos e oitenta reais)

Total da Contratag3o: R$ 8.950,00 (oito mil, novecentos e cinquenta reais).

Razo Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA - CNPJ 40.178.961/0001-05
Endereco: RUA FRANCISCO ROCHA, 198 - BAIRRO BATEL

CURITIBA, PARANA

CEP: 80420-130

gestaopu blicabrasilcursos@gmail.com

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

ORGAO: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencéo das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Conforme disposicdes contidas no Termo de Referéncia, ante ao exposto, autorizo a emissédo
da Autorizacio de Compra ou documento equivalente para cobertura da despesa e determino
a publicacio deste termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicacao.

Publica-se e cumpra-se.
Camara Municipal de Palmital, 03 de julho de 2024.

p i
/‘% W 2o
NTONIO MACHADO DE JESUS FILHO

Presidente
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PALMITAL/PARANA, QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2024 e
ANO 2024 - EDICAO N° 454 - PAGINA 03

TERMO DE ADJUDICAGAO E HOMOLOGAGAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 06/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 014/2024

CONSIDERANDO que a situagdo se enquadra na Inexigibilidade de Licitacdo, nos termos do
inciso IIl alinea "f", do artigo 74, da Lei Federal n° 14.133/21 e alteragdes posteriores;
CONSIDERANDO que existe compatibilidade orcamentaria e financeira com o Plano Plurianual,
na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei Orcamentaria Anual do corrente ano;
CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que
comprovam que a contratada possui habilitacdo e qualificacdo minima para celebrar a
contratacio, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal n® 14.133/2021;
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Juridica, ap6s analise e verificando o cumprimento
3s formalidades e nao vislumbrando vicios;
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O Presidente e Ordenador de Despesas da Camara Municipal de Palmital, no uso de suas g
atribuicbes legais e constitucionais, em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII, y
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RESOLVE:

| - DECLARAR INEXIGIVEL a realizagdo de procedimento licitatério;

Il - AUTORIZAR, a contratacio direta, por inexigibilidade de licitacao,
Il - ADJUDICAR o objeto.

IV - HOMOLOGAR a presente licitagdo, nos termos descritos abaixo:

Objeto: Contratacao da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, a fim de promover a inscri¢do de
servidor e vereadores nos cursos: “Uso das Midias Sociais na Comunicacao Publica, Cerimonial
de Eventos Oficiais, Redacdo e Oratéria” e “Workshop Contratacao Direta na Lei n°
14.133/21" a ser realizado nos dias 10, 11 e 12 de julho de 2024, em Curitiba/PR.

P?ﬁra verificagio e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

» ITENS: 8 &
fegams
Unidade: servigo
Quantidade: 03
Especificagdo da descrigdo: Contratacao de servicos para a oferta de 03 (trés) vagas de
capacitacdo, visando a inscricao de Vereadores no curso: Uso das Midias Sociais na
Comunicagao Pablica, Cerimonial de Eventos Oficiais, Redagéo e Oratéria
Valor Unitario: R$ 1.790,00 (mil setecentos e noventa reais)

Valor Total: R$ 5.370,00 (cinco mil trezentos e setenta reais)

Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
Lei Complementar Estadual n® 137/2011 ¢
Lei Municipal n°® 1.124/2019

Este documento pode ser verificado no endereco eletrénico
http:/ [camaragalmital.pr.gov.brZdiariooﬁcial[index
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Item 02
Unidade: servico

Quantidade: 02
Especificagio da descricdo: Contratacio de servicos para a oferta de 02 (duas) vagas de

capacitacdo, visando a inscricao de servidor e vereador no curso: Workshop
Contratacdo Direta na Lei n° 14.133/21.

Valor Unitario: R$ 1.790,00 (mil setecentos e noventa reais)

Valor Total: R$ 3.580,00 (trés mil quinhentos e oitenta reais)

Total da Contratagdo: R$ 8.950,00 (oito mil, novecentos e cinquenta reais).

Raz3o Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA - CNPJ 40.178.961/0001-05
Endereco: RUA FRANCISCO ROCHA, 198 - BAIRRO BATEL

CURITIBA, PARANA

CEP: 80420-130

gestagpuincabrasilcursos@gmail.com

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

ORGAOQ: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencao das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Conforme disposicoes contidas no Termo de Referéncia, ante ao exposto, autorizo a emissao
da Autorizacio de Compra ou documento equivalente para cobertura da despesa e determino
a publicacdo deste termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicagao.

Publica-se e cumpra-se.

Camara Municipal de Palmital, 03 de julho de 2024.

ANTONIO MACHADO
ASSINADO GIGITALMENTE DE JESUS FILHO
Validade juridica assegurata 592.758.209-53
conforme MP 2,200-2/2001,

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO  queinstwiusicheasi — Emitido por: AC
PI’ESidEﬂtE ke, Certisign RFB G5

bry ‘* Data: 03/07/2024

Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n® 1. 124/2019

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico
http:/ /camarapalmital. pr.gov.br /diaricoficial /index

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL p— _«k.

P%ra ver1ﬁc§§?o e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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Ato que autoriza a Contratagao Direta n° 6/2024

Ultima atualizacdo 03/07/2024

Local: Palmital’/PR  Orgéo: PALMITAL CAMARA DE VEREADORES  Unidade compradora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

Modalidade da contratagdo: Inexigibilidade ~ Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, lll, f Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta

Modo de Disputa: Ndo se aplica  Registro de prego: Ndo
Data de divulgagdo no PNCP: 03/07/2024 Situagao: Divulgada no PNCP
Id contratacdo PNCP: 77778660000122-1-000015/2024  Fonte: Equiplano Sistemas LTDA / Equiplano Sistemas

Objeto:

CONTRATACAO DA EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL A FIM DE PROMOVER A INSCRICAO DE SERVIDOR E VEREADORES NOS CURSOS
WORKSHOP CONTRATACAO DIRETA NA LE| No 1413321 E USO DAS MIDIAS SOCIAIS NA COMUNICACAO PUBLICA CERIMONIAL DE EVENTOS
OFICIAIS REDACAO E ORATORIA A SEREM REALIZADOS NOS DIAS 10 11 E 12 DE JULHO DE 2024 EM CURITIBAPR.

Informag&io complementar:

Inexistente
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 8.950,00 R$ 8.950.00
Itens Arquivos Historico
————
Numero = Descrigdo - Quantidade ; Valor unitario estimado ; Valor total estimado - Detalhar
1 CONTRATACAO DA EMPRESA 3 R$1790,00 R$ 5.370,00 @
GESTAO PUBLICA BRASIL
2 CONTRATACAQO DA EMPRESA 2 R$1790.00 R$ 3.580,00 @
GESTAO PUBLICA BRASIL
Exbir | 1-2de2itens Péagina £

E gerido pelo Comité

deliberative com suas

% nttps//portaldeservicos.economiagovbr
<7 0800 978 2001

CIMENTO AOS PARCEIROS




03/07/2024, 16:05 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

TR DECCNTASDO EFTADS 00 SARANA

Voltar
Registrar processo licitatério
Informacdes Gerais
Municipio pALMITAL
Entidade Executora  cAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
0Os campos Ano,N° e Modalidade devem ser iguals aos informados (& informar) no SIM-AM
Ano* 2024
Modalidade* Processo Inexigibilidade v
NO licitacio/dispensa/inexigibilidade® g ‘
Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterals de crédito
A licitacdo utiliza estes recursos? (J
Nimero edital/processo* | 14‘}2624 = h =
Descrigio do Objeto* CONTRATAGAO DA EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL, A FIM DE PROMOVER =
A INSCRI(,‘ﬁ«O DE SERVIDOR E VEREADORES NOS CURSOS: “WORKSHCP
CONTRATACAQ DIRETA NA LEI N© 14.133/21" E “USO DAS MIDIAS SCCIAIS NA o
 COMUNICACAO PUBLICA, CERIMONIAL DE EVENTOS OFICIAIS, REDACAO E
Forma de Avaligio - Selecionar - v
Dotacgio Orgamentéria* 0100101031010120013390390000
() A entidade optou pelo sigilo do valor estimado do objeto da licitagio? (artigo 34 da Lei Federal 13.303/2016)
Prego méaximo/Referéncia de preco - g 950,00 '
R$*
Data Publicagdo Termo ratificagdo b3/07/20-£4
Comfirmar

CPF: 6938815933 (Logout)

i_. e mm . L TAEDD Mnininallaml/RanistrarProcessoCompra.aspx n



e S R N e
ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGAGAO

TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGAGAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 06/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 014/2024

CONSIDERANDO que a situagio se enquadra na Inexigibilidade de
Licitagio, nos termos do inciso 1II alinea "f", do artigo 74, da Lei
Federal n° 14.133/21 e alteragGes posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orgamentaria e
financeira com o Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentdrias
e na Lei Orcamentdria Anual do corrente ano;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com 0s documentos
e requisitos que comprovam que a contratada possui habilitagdo e
qualificagio minima para celebrar a contratagdo, conforme
preconizado no artigo 72 da Lei Federal n° 14.133/2021;
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Juridica, apos analise e
verificando o cumprimento as formalidades e ndo vislumbrando

vicios;

O Presidente ¢ Ordenador de Despesas da Cimara Municipal de
Palmital, no uso de suas atribuigdes legais e constitucionais, em
especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII, combinado com o artigo
71, inciso IV da mesma Lei Federal n® 14.133/2021,

RESOLVE:

I — DECLARAR INEXIGIVEL a realizagio de procedimento
licitatério;

II — AUTORIZAR, a contratagio direta, por inexigibilidade de
licitagdo,

I1I - ADJUDICAR o objeto.
IV — HOMOLOGAR a presente licitagdo, nos termos descritos
abaixo:

Objeto: Contratagio da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, a fim
de promover a inscrigio de servidor e vereadores nos cursos: “Uso das
Midias Sociais na Comunicagido Publica, Cerimonial de Eventos
Oficiais, Redagdo e Oratoria” e “Workshop Contratagéo Direta na Lei
1° 14.133/21” a ser realizado nos dias 10, 11 e 12 de julho de 2024,
em Curitiba/PR.

ITENS:

Item 01

Unidade: servigo

Quantidade: 03

Especificagio da descri¢do: Contratagio de servigos para a oferta de
03 (trés) vagas de capacitagdo, visando a inscrigio de Vereadores no
curso: Uso das Midias Sociais na Comunicagio Piblica,
Cerimonial de Eventos Oficiais, Redagdio e Oratoria

Valor Unitdrio: RS 1.790,00 (mil setecentos e noventa reais)

Valor Total: RS 5.370,00 (cinco mil trezentos e setenta reais)

Item 02

Unidade: servigo

Quantidade: 02

Especificaciio da descrigdo: Contratagdo de servigos para a oferta de
02 (duas) vagas de capacitagdo, visando a inscrigio de servidor e
vereador no curso: Workshop Contratagio Direta na Lei n°
14.133/21.

Valor Unitario; RS 1.790,00 (mil setecentos e noventa reais)

Valor Total: R$ 3.580,00 (trés mil quinhentos e oitenta reais)

Total da Contratacio: R$ 8.950,00 (oito mil, novecentos e
cinquenta reais).



Razio Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA - CNPJ

40.178.961/0001-05 ‘ %4
Enderego: RUA FRANCISCO ROCHA, 198 - BAIRRO BATEL | Ace - W 3
CURITIBA, PARANA e e
CEP: 80420-130

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

DOTACAO ORCAMENTARIA:

ORGAO: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Cimara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutengio
das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de

Terceiros — Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro

(Descentralizados)

Conforme disposi¢oes contidas no Termo de Referéncia, ante ao
exposto, autorizo a emissdo da Autorizagio de Compra ou documento
equivalente para cobertura da despesa e determino a publicagdo deste
termo para que produza os cfeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicagdo.

Publica-se e cumpra-se.
Camara Municipal de Palmital, 03 de julho de 2024.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cédigo Identificador:3DE92FD7

Matéria publicada no Di4rio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 04/07/2024. Edigdo 3059

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/



